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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-IA- ::"E?_gg 2023
DeZD de MOir2p  de2023

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
categoria II, del proyecto denominado: ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DE OBRAS
PARA LA REHABILITACION DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO DE LA COMUNIDAD
DE VOLCAN, DISTRITO DE TIERRAS ALTAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI, cuyo
promotor es el INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
(IDAAN).

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y
|

Que el In}stituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), cuyo representante legal
es el sefior JUAN ANTONIO DUCRUET NUNEZ, con cédula de identidad personal No. 8-257-
48, se propone llevar a cabo el proyecto denominado: ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION
DE OBRAS PARA LA REHABILITACION DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO DE LA
COMUNIDAD DE VOLCAN, DSITRITO DE TIERRAS ALTAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI;

CONSIDERANDO:

Que en V1rtud de lo ante dicho, el dia 12 de julio de 2022, el Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales (IDAAN), present6 solicitud de evaluacion del EsIA, categoria I,
denominado: ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DE OBRAS PARA LA
REHABILITACION DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO DE LA COMUNIDAD DE VOLCAN,
DISTRITO DE TIERRAS ALTAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI, elaborado bajo la
responsabilidad de las sefioras: GLADYS CABALLERO y AZAILA ROBOLT MURILLO,
personas naturales, inscritas en el registro de consultores. mediante las Resoluciones No. IRC-083-
2009 e IRC-053-2019. respectivamente;

Que de acuerdo al EsIA, el proyecto consiste en la rehabilitacién del acueducto de la comunidad
de Volcan, que involucra la construccion de las siguientes estructuras: Toma de agua cruda,
desarenador, losa de concreto para instalacion y puesta en marcha de planta tipo paquete
(propiedad del IDAAN) y obras necesarias para su correcto funcionamiento; estacién de bombeo,
edificio de control, tina de sedimentacién, tratamiento de lodos y edificios auxiliares.
Adicionalmente: instalacion de tuberia de aduccion con cruce aéreo a través de cercha metélica
sobre el rio Chiriqui Viejo, construccion de tanque de reserva de 250,000 galones interconexién a
tanque ex%jstente, estructuras para su correcto funcionamiento y tuberia de conduccién;

Que el proyecto se desarrollard en una huella de 21.62 hectareas, en las cuales, la losa de concreto,
estacion de bombeo, planta de paquete, edificio de control, y edificios complementarios se ubican
dentro de la finca No. 17169, con cdédigo de ubicacion No. 4415, propiedad del Instituto de
Acueducto y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), (Predios de la planta potabilizadora actual del
corregimiento de Volcan). El tanque de almacenamiento de 250,000 galones y las estructuras para
su correcto funcionamiento se ubican dentro de la finca en proceso de segregacion N° 6329 Tomo
625, Folib 404, Cédigo de ubicacion 4415, en una superficie de 2,008.84 m?, propiedad de la
nacion solicitado en compra a la nacién a través de la Autoridad Nacional de Administracién de
Tierras (ANATI) a favor del Instituto de Acueducto y Alcantarillados Nacionales (IDAAN) (ver
nota MEF-2023-3917, foja 719 del expediente administrativo). Para la toma de agua y el
desarenador se ubica en un globo de terreno con una superficie de 5,499.491 m?, la cual, mediante
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nota MEF-2023-2917, indica que la finca forma parte de los baldios nacionales. En cuanto a las
tuberias de aduccion y conduccion se encuentran dentro de servidumbre vial. Ademads, contara con
un area de campamento en una superficie de 2,116 m? 68 dm?, ubicado en la finca 34201, codigo

de ubicacion 4415, propiedad de Amelie Karina Berard Valdés y Marie Helene Berard Valdés;

Que el proyecto se localiza dentro de los corregimientos de Nueva California y Volcan (Cabecera),
distrito de Tierras Altas, provincia de Chiriqui, en las siguientes coordenadas UTM, con Datum de

referencia WGS 84:

Tuberia de Aduccién (139,833.73 m?)
Punto Este Norte

1 319378.01 970737.46
2 319364.25 970726.97
3 319272.69 970832.79
4 319199.57 970915.34
5 319195.77 970919.74
6 319184.73 970932.60
7 319152.31 970970.70
8 319116.27 971010.30
9 318966.91 971178.12
10 318960.54 971185.33
11 318828.31 971336.08
12 318827.43 971337.06
13 318792.80 971375.87
14 318792.12 971376.64
15 318583.98 971612.56
16 318571.01 971627.59
17 318520.36 971687.63
18 318520.35 971687.64
19 318450.72 971765.63
20 31844441 971773.21
21 318440.98 971777.54
22 318331.23 971903.76
23 318322.80 971913.81
24 318314.74 971924.15
25 318289.82 971953.77
26 318270.29 971977.44
27 318259.55 971993.04
28 318256.93 971995.03
29 318251.45 971994.28
30 318232.14 971987.63
31 318229.56 971987.27
32 318224.37 971984.25
33 318199.59 971980.87
34 318192.02 971978.26
35 318179.83 971971.15
36 318161.61 971955.02
37 318156.73 971948.60
38 318154.67 971945.89
39 318144.41 971944.49
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40 318130.94 971932.50
41 318078.52 971991.39
42 318071.77 971998.84
43 318066.56 972004.49
44 318060.52 972011.19
45 317961.39 972123.38
46 317960.61 972124.28
47 317898.96 972194.52
48 317896.20 972197.71
49 317890.22 972204.61
50 317734.22 972380.78

Tuberia de Conduccion (63,184.73 m?)
1 319378.01 970737.46
2 319372.41 970748.11
3 319385.17 970758.24
4 319399.39 970771.69
5 319499.43 970856.98
6 319499.74 970857.24
7 319544.55 970894.77
8 319556.42 970904.43
9 319633.22 970971.56
10 319647.26 970981.44
11 319685.31 971014.97
12 319720.37 971048.16
13 319721.75 971049.28
14 319737.95 971062.41
15 319746.28 971054.33
16 319757.45 971042.55
17 319762.99 971048.18
18 319768.72 971053.61
19 319777.40 971061.57
20 319777.81 971061.93
21 319796.04 971077.23
22 319847.51 971020.70
23 319847.66 971020.53
24 319862.20 971003.96
25 319885.96 970977.17
26 319932.95 971020.78
27 319932.99 971020.81
28 319944.08 971030.99
29 319957.89 971044.20
30 319958.04 971044 .34
31 319972.02 971057.17
32 320014.64 971096.29
33 320062.03 971135.23
34 320065.43 971138.02
35 320071.55 971143.64
36 320083.41 971156.76
37 320096.69 971168.95
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38 320108.72 971177.62
39 320119.41 971185.40
40 320151.88 971215.81
41 320169.17 971202.98
42 320178.52 971193.80
43 320192.32 971177.98
44 320199.95 | 971168.65
45 320214.75 971153.17
46 320236.04 971127.34
47 320248.03 971112.49
48 320277.88 971077.07
49 320289.67 971062.40
50 320300.36 | 971051.17
Toma de agua y desarenador (5,489.78 m2) Cercha (1,685.83 m?)
Punto Este Norte Punto Este Norte
1 317829.53 975230.03 1 316740.07 973717.40
2 317845.07 | 975260.97 2 316725.79 973888.50
3 317855.40 975290.38 3 316737.95 973877.98
4 317870.68 975283.04 4 316748.91 973727.62
5 317859.93 975263.00 5 316740.07 973717.40
6 317862.93 975217.99 Area de Tanque de Almacenamiento y sus
estructuras (2,008.84 m?)
7 317865.31 975204.56 Punto Este Norte
8 317860.64 975189.12 1 322787.71 972053.44
9 317851.76 975180.93 2 322752.71 972063.49
10 [ 317843.60 975156.92 3 322728.10 972055.50
11 317839.01 975128.77 4 322722.40 972071.32
12 317817.01 975117.28 5 322721.86 972074.08
13 317791.80 975086.29 6 322746.08 972082.25
14 317801.30 975129.22 7 322747.07 972079.68
15 317809.55 975146.94 3 322812.14 972100.72
16 317814.61 975175.38 9 322806.23 972086.10
17 317820.12 975197.07 10 ' 322794.77 | 972064.38
18 317825.63 975218.77 11 322791.79 972059.77
19 317829.53 975230.03 12 322787.71 972053.44
Area de Instalacion de la Planta Tipo Paquete y sus estructuras (PTAP) (874.08 m?) |
Punto Este Norte
1 319405.36 970760.82
2 319406.57 ' 970759.54
3 319422.21 970743.38
4 319394.63 970719.89
5 319377.95 970737.53
6 319405.36 970760.82
Area de campamento (2.116.22 m?)
1 319486.34 970640.68
2 319471.96 970606.76
3 319454.05 970615.00
4 31945298 970612.55
5 ! 319412.42 970629.20
6 [ 319428.27 970659.10
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7 319435.71 970653.89
8 319486.35 970640.67
9 319486.34 970640.68

El resto de las coordenadas de la tuberia de aduccién y conduccién se encuentran en las fojas 620 a la 645 del
expediente administrativo.

Que luego de verificar que el estudio presentado cumpliera con los contenidos minimos, se elaboré el
Informe de Revisién de Contenidos Minimos de Estudio de Impacto Ambiental, calendado trece (13)
de julio de 2022, mediante el cual se recomienda la admisién de solicitud de evaluacién del EsIA,
Categoria II. En virtud de lo anterior, mediante el PROVEIDO-DEIA-047-1307-2022, de trece (13)
de julio de 2022, se resuelve admitir la solicitud de evaluacién y se ordena el inicio de la fase de
Evaluacion y analisis del EsIA (f5.77-80);

Que como parte del proceso de evaluacién, se remitié el EsIA a las Unidades Ambientales
Sectoriales (UAS) del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT), Ministerio
de Obras Publicas (MOP), Ministerio de Cultura (MiCultura), Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales (IDAAN), Municipio de Tierras Altas, Sistema Nacional de Proteccion
Civil (SINAPROC), Ministerio de Salud (MINSA), Autoridad de Recurso Acuaticos de Panama
(ARAP) mediante nota DEIA-DEEIA-UAS-0127-1507-2022; a la Direccién de Politica
Ambiental (DIPA), Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad (DAPB), Direccién de
Informacion Ambiental (DIAM), Direccion de Forestal (DIFOR), Direccion de Seguridad Hidrica
(DSH) y a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui a través del
MEMORANDO-DEEIA-0422-1507-2022 (£5.81-100);

Que mediante nota No. 083-DEPROCA-2022, recibida el 21 de julio de 2022, IDAAN, presento
informe de analisis al EslA, sefialando que no tienen observaciones, ni comentarios al mismo
(fs.101-102),

Que a través de¢ MEMORANDO DIFOR-477-2022, recibido el 21 de julio de 2022, DIFOR,
remitié Sus comentarios técnicos al EsIA, indicando que tomando en consideracién que la
propuesta presentada no afectara de manera directa las areas de recursos boscoso (bosque

secundario y €l bosque de galeria de la quebrada Tizingal) existente en el poligono, dicha considera
viable el mismo (fs.103-106);

Que meciiante MEMORANDO-DIAM- 0970-2022, recibido el 21 de julio de 2022, DIAM,

13

informo que: “... con los datos proporcionados se determiné lo siguiente: ... Tuberia de
Conduccion: 4, 621.69 m. Tuberia de Aduccién: 6, 371.28 m. Campamento Temporal:
Oha+2478.93 m’. Cercha (Paseo aéreo de tuberia de aduccién): Oha+0661.60 m’. Planta
Potabilizadora: Oha + 0795.03 m’. Toma de agua y Desarenador: Oha + 66.98 m’. Huella del
Proyecto: 21 ha + 2901.60 n’... Provincia: Chirigui. Distrito. Tierras Altas. Corregimiento:

Nueva Cczzlifornia y Volcan (Cabecera)... Fuera de los limites del SINAP” (£5.107-109);

Que a través de la nota DIPA-190-2022, recibida el 21 de julio de 2022, DIPA, remite sus
observaciones al ajuste econdmico por externalidades sociales y ambientales y analisis de costo-
beneﬁcio‘ﬁnal del EslIA, sefialando que el mismo no fue presentado, por lo que, presenta algunas
recomend\aciones (fs.110-111);

Que mediante nota 22-138-UAS-SDGSA, recibida el 25 de julio de 2022, MINSA, presentd sus
comentarios al EsIA, donde los mismos van dirigidos a las reglamentaciones, normativas, leyes
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que debe cumplir el promotor del proyecto e indica que “... si cumple con fodas las normas del
MINSA, no se tiene Objecion, a la ejecucion del proyecto.” (£5.112-115);

Que a través del MEMORANDO DAPB-1140-2022, recibido el 25 de julio de 2022, DAPB,
remitié su informe técnico a la evaluacion del EsIA, donde sefialan que se hace necesario presentar

el Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna y Flora Silvestre y que el mismo sea aprobado, entre
otras cosas (fs.116-117);

Que mediante nota AG-699-2022, recibida el 25 de julio de 2022, ARAP, presentd sus
consideraciones al EslA, indicando que: “...1. En el estudio mencionan, Gestion de las Aguas
Superficiales y recomienda, realizar cada seis meses monitoreos, para evaluar el estado de los
cuerpos hidricos. 2. Deben incluir informacién sobre quieres lo realizara y a que instituciones se
les informara de los resultados...” A su vez, recomiendan: “I. Colocar barreras para retener
sedimentos en la fase de construccion. 2. Vigilar el funcionamiento de los sistemas de
disposiciones de aguas servidas, para evitar que vayan a las fuentes hidricas...” (fs. 118-121);

Que a ftravés de la nota MC-DNPC-PCE-N-No.572-2022, recibida el 26 de julio de 2022,
MiCultura, remiti6 sus observaciones al estudio arqueolégico del EsIA, sefialando que consideran
que el mismo es viable, a su vez, recomiendan como medida de mitigacién, el monitoreo
arqueoldgico de los movimientos de tierra del proyecto, entre otras cosas (f.122);

Que mediante MEMORANDO DSH-0662-2022, recibido el 5 de agosto de 2022, DSH, presenta
el Informe Técnico No. DSH-DCS-014-2022, mediante cual concluye: “Tanto para la foma de
agua curda en la quebrada Tisingal, como para la cercha metdlica sobre el rio Chiriqui Viejo,
ambas ol?ras civiles deberdn contar con los permisos de obras en cauces...” (fs.142-145);
\

Que la ﬂ)ireccién Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui y la UAS del MINSA,
remitieron sus comentarios al EsIA fuera de tiempo oportuno, mientras que el Municipio de Tierras
Altas, SINAPROC y MOP no emitieron observaciones al respecto, por lo que, se aplica el
contenido del articulo 43 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011;

Que a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0121-0109-2022 del 1 de septiembre de 2022,
debidamente notificada el 13 de octubre de 2022, se solicité al promotor la primera informacién
aclaratoria al EsIA (f5.155-169);

Que medijante nota 1289-2022-DNING-DEPROCA, recibida el 24 de octubre de 2022, el promotor
presento la primera informacion aclaratoria al EsIA, solicitada a través de la nota DEIA-DEEIA-
AC-0121-0109-2022 (fs.170-550);

Que la primera informacién aclaratoria, fue remitida a DSH, DIFOR, DAPB, DIPA y ala
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui a través del MEMORANDO-DEEIA-
0656-2510-2022 y a las UAS de la ARAP, IDAAN, MINSA, MIVIOT, Municipio de Tierras
Altas, SINAPROC y MOP mediante nota DEIA-DEEIA-UAS-0206-2510-2022 (s.55 1-564);

Que a través de nota No. 146-DEPROCA-2022, recibida el 31 de octubre de 2022, IDAAN, remite
sus comentarios a la primera informacion aclaratoria al EslIA, sefialando que no tienen
observaciones dentro de su 4rea de competencia (fs.565-566);

Ministerio de Ambiente,

Resolucion ?E[A-IA: 02 2023
Fr?cl.mgp (2] Z_)
Pagina 6 de 13




F42

Que mediante nota No. 14.1204-137-2022, recibida el 1 de noviembre de 2022, MIVIOT, remite
sus comentarios a la primera informacion aclaratoria, donde indican que no tienen comentarios al

respecto, ya que, las aclaraciones fueron solicitadas por otras UAS y el Ministerio de Ambiente.
A su vez. reiteran el contenido de la nota 14.1204-109-2022 del 9 de agosto de 2022 (f5.567-568);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-1615-2022, recibido el 8 de noviembre de 2022, DIAM,
da respuesta a la solicitud de verificacién de coordenadas de la primera informacién aclaratoria, la
cual informa que con los datos proporcionados se determiné lo siguiente: “... Tuberia de
Aduccion: 13 ha + 9833.73 m?, Area de Campamento: 0 ha + 3126.80 m?, Cercha: 0 ha + 1685.83
m’, Tuberia de Conduccion: 6 ha + 3184.73 m?, Huella del Proyecto: 21 ha + 3123.77 m’, PTAP:
0 ha + 0874.08 m?, Area de tanques de almacenamientos: 0 ha + 2101.22 wm’, Toma de aguay
desarenador: 0 ha + 5489.78 m’...", el proyecto se localiza en los corregimientos de Nueva
California y Volcan (Cabecera), distrito de Tierras Altas, provincia de Chiriqui y fuera de los
limites del SINAP (fs. 573-575);

Que a través del MEMORANDO DIFOR-857-2022, recibido el 9 de noviembre de 2022, DIFOR,
remite comentarios técnicos sobre la primera informacién aclaratoria, en la cual, indica “Como la
respuesta al Memorando-DEEIA-0422-1507-2022, no involucraban ninguna solicitud de
aclaraciones adicionales por parte de esta Direccion, a través del Memorando DIFOR-477-2022

del 19 de julio de 2022. Por tal motivo consideramos que no tenemos comentarios adicionales con
relacion a esta.” (fs. 578-579);

Que mediante MEMORANDO DSH-0909-2022, recibido el 11 de noviembre de 2022, DSH,
remite revision a la primera informacion aclaratoria, en la cual indica “...La Direccion de
Segurida;d Hidrica... fomar en cuenta las recomendaciones emitidas anteriormente (Tanto para
la toma de agua cruda en la quebrada Tisingal, como para la cercha metdlica sobre el rio Chiriqui
Viejo, anftbas obras civiles deberan contar con los permisos de obras en cauces, mismos que serdn
solicitados ante la Direccién de Seguridad Hidrica del Ministerio de Ambiente)... " (f. 580);

i
Que a tréwés de la nota DIPA-313-2022, recibida el 11 de noviembre de 2022, DIPA, remite
comentarios referente a la primera informacién aclaratoria, en la cual, indica “... Hemos verificado
que, las recomendaciones emitidas por la Direccion de Politica Ambiental sobre este ajuste
econo’mic;o por externalidades sociales y ambientales mediante la nota DIPA-190-2022, fueron

atendidas parcialmente. Se observan deficiencias técnicas muy importantes que requieren ser
corregidd:)s... 7 (f. 581);

|
Que en cumplimiento de los articulos 33 y 35 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de

2009, a tfavés de la nota No. 1475-22-DNING-DEPROCA, recibida el 19 de diciembre de 2022,
hace entr'ega de las publicaciones realizadas, en los clasificados del Metro Libre, los dias 14 y 16
de diciembre de 2022. Asi mismo, mediante nota No. 1476-22-DNING-DEPROCA, recibida la
fecha arriba indicada, hace entrega de los avisos de consulta pablica fijado y desfijado de los
Municipiio de Tierras Altas (F. 6/12/2022 — D. 16/12/2022). Cabe sefialar, que durante el periodo
de consulta publica se recibieron observaciones o comentarios al respecto (£5.586-590);

Que la ]j)ireccic’)n Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui v la UAS del MINSA,
remitieroh sus comentarios de forma extemporanea, mientras que las UAS del Municipio de
Tierras Altas, ARAP, SINAPROC y MOP no emitieron comentarios al respecto, por lo que, se
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aplica el contenido del articulo 43 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011;

Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0180-2511-2022 de 25 de noviembre de 2022, debidamente
notificada el 15 de febrero de 2023, se solicito al promotor la segunda informacion aclaratoria al
EsIA (£5,591-598);

Que a través de nota 166-23-DNING-DEPROC, recibida el 3 de marzo de 2023, el promotor
presenta la segunda informacion aclaratoria al EsIA, solicitada mediante nota DEIA-DEEIA-AC-
0180-2511-2022 (fs. 599-674);

Que la segunda informacién aclaratoria fue remitida a la Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente de Chiriqui, DIPA y DIAM mediante el MEMORANDO-DEEIA-0157-0603-2023,
mientras que a las UAS del MOP, SINAPROC, MIVIOT, MINSA y el Municipio de Tierras Altas
a través de la nota DEIA-DEEIA-UAS-0055-0603-2023 (£5.675-683);

Que mediante nota DIPA-073-2022, recibida el 13 de marzo de 2023, DIPA, remite sus
comentarios sobre el ajuste econdmico por externalidades sociales y ambientales y andlisis de
costo-beneficio final, contenido en la segunda informacién aclaratoria, indicando que el mismo

puede ser aceptado, puesto que los indicadores de viabilidad socioeconémica y ambiental resultan
positivos (fs.684-685);

Quea través de la Nota No. 057-UAS-SDGSA, recibida el 14 de marzo de 2023, el MINSA, remite
comentaljrios a la segunda informacion aclaratoria, en la cual indica “... EL MINSA REVISO LA
AMPLIACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL NO SE TIENE OBJECION, A LA
EJECUCION DEL PROYECTO...” y sugiere las reglamentaciones, normativas, leyes que debe
cumplir el promotor del proyecto (fs. 686-689);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0465-2023, recibido el 17 de marzo de 2023, DIAM, da
respuesta a la solicitud de verificacion de coordenadas de la segunda informacion aclaratoria, la cual
informa que con los datos proporcionados se determing lo siguiente: “Area de Campamento: Oha +
2,116.57 m’...", ubicado en los corregimientos de Nueva California y Volcéan (Cabecera). distrito de
Tierras Altas, provincia de Chiriqui, y fuera de los limites del SINAP (f5.693-694):

Que la ]?ireccién Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui y la UAS del MIVIOT
emitieron sus comentarios de forma extemporanea en la relacion a la segunda informacién
aclaratoria, mientras que el SINAPROC, Municipio de Tierras Altas y MOP no emitieron sus
consideraciones al respecto, por lo que, se aplica el contenido del articulo 43 del Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 del 5 de agosto de 2011;

Que, luego de la evaluacion integral e interinstitucional del EsIA, categoria II, correspondiente al
proyecto denominado: ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DE OBRAS PARA LA
REHABILITACION DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO DE LA COMUNIDAD DE
VOLCAN, DISTRITO DE TIERRAS ALTAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI, mediante
Informe Técnico, calendado 24 de marzo de 2023, recomienda su aprobacién, fundamentandose
en que el mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos técnicos y formales,
los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y se
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hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que
se considera ambientalmente viable (f5.697-729);

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establecen las
disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo
con lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EsIA, Categoria II, correspondiente al proyecto ESTUDIO, DISENO Y
CONSTRUCCION DE OBRAS PARA LA REHABILITACION DEL SISTEMA DE
ACUEDUCTO DE LA COMUNIDAD DE VOLCAN, DISTRITO DE TIERRAS ALTAS,
PROVINCIA DE CHIRIQUI, cuyo promotor es el INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y
ALCANTARILLADOS NACIONALES (IDAAN), con todas las medidas contempladas en el
referido Estudio de Impacto Ambiental, Primera y Segunda Informacién Aclaratoria y el Informe
Técnico respectivo, las cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que deberd incluir en todos los contratos y/o acuerdos
que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente resolucion y de la
normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta resolucion no constituye una excepcién para el
cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR, que, en adicion a los compromisos adquiridos en el
Estudio de Impacto Ambiental, Primera y Segunda Informacion Aclaratoria tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucidén que lo aprueba. El
cual debera permanecer hasta la aprobacién del Plan de Cierre y Abandono.

b. Reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueologico para realizar el respectivo rescate.

c. Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

d. Realizar la gestién en caso de afectar los bienes propios del estado y de terceros, para
realizar las reparaciones, sustituciones o indemnizaciones respecto a los dafios que hubiera
causado.

e. Efectuar el pago de indemnizacion ecoldgica, de conformidad con la Resolucién No. AG-
0235-2003, del 12 de junio de 2003; por lo que contard con treinta (30) dias habiles, una
vez la Direccidn Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui establezca el monto.
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f. Contar con los permisos de tala/poda de &rboles/arbustos, otorgada por la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui; cumpliendo con la Resolucién DM-
0055-2020 de 7 de febrero de 2020.

g. Contar con el Plan de Compensacién Ambiental, establecido en la Resolucién DM-0215-
2019 de 21 de junio de 2019, aprobado por la Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente de Chiriqui, cuya implementacién sera monitoreada por esta Direccion. El
promotor se responsabiliza a darle mantenimiento a la plantacién en un periodo no menor
de cinco (5) afios.

h. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se restauren
todos los sitios o frentes de construccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos e
insumos.

i. Mantener la calidad y flujo del cuerpo de agua que se encuentran en el area de influencia
directa del proyecto, y realizar monitoreo de calidad de agua de la Quebrada Tizingal y rio
Chiriqui Viejo, cada seis (6) meses durante la etapa de construccién, y una vez al afio durante
la operacion.

J. Realizar monitoreo de calidad de aire y ruido cada seis (6) meses durante la fase de
construccion del proyecto e incluir los resultados en el informe de seguimiento
correspondiente.

k. Cumplir conlaLey 6 del 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional y la
Resolucion NO.CDZ-003/99, “Manual técnico de seguridad para instalaciones,
almacenamiento, manejo, distribucion y transporte de productos derivados del petroleo™.

1. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Higiene y Seguridad
Industrial. Condiciones de Higiene y Seguridad en ambientes de trabajo donde se genere
ruido”; el Decreto Ejecutivo No. 306 de 04 de septiembre de 2002 “que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos. dreas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales™ y el Decreto Ejecutivo No. 1 de 15 de enero
de 2004 “por el cual se determina los niveles de ruido, para las dreas residenciales e
industriales”.

m. Cumplir con Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-45-2000, “Higiene y Seguridad
Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere
vibraciones”.

n. Cumplir con el manejo integral de los desechos so6lidos que se produciran en el 4rea del
proyecto. con su respectiva ubicacién para la disposicién final, durante las fases de
construccion. operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley N° 66 de 10
de% noviembre de 1947 — Codigo Sanitario.

0. Cumplir con la Resoluciéon No. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 2021, “Por la cual se
establece el procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes
ambientales al ministerio de ambiente.” .
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p- Contar con la aprobacién del Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna y Flora aprobado
por la Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad del Ministerio de Ambiente,
conforme a las disposiciones de la Resolucion AG-0292-2008, antes, durante y posterior a
las actividades del proyecto. El mismo debe ser incluido en el primer informe de
seguimiento y su aplicacién sera coordinada con la Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente de Chiriqui.

q. Mantener medidas efectivas de proteccién y de seguridad para los transetntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos
a ejecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

L Qumplir con el Decreto Ley N° 35 de 22 de septiembre de 1966 y el Decreto Ejecutivo
N°70 de 27 de julio de 1973, donde el promotor debera identificar las etapas del proyecto
en las cuales se requiere el uso del recurso hidrico. De acuerdo a esta identificacién debera
s«i)licitar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui el tramite
correspondiente para los permisos de uso de agua.

s.  Solicitar los permisos de obra en cauce ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente
de Chiriqui, y cumplir con la Resolucién No. DM.0431-2021 de 16 de agosto de 2021 “Por
la cual se establecen los requisitos para la autorizacion de las obras en cauces naturales en
la Repiiblica de Panamday se dictan otras disposiciones” e incluir su aprobacion en el informe
de seguimiento correspondiente.

t. thplir con la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal).

u. Ciumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000 “Usos y disposicion final
de lodos.

v. Cumplir con la Ley 24 del 7 de junio de 1995, por la cual se establece la legislacién de vida
silvestre en la Republica de Panama y se dictan otras disposiciones, el Decreto Ejecutivo
No. 43 de julio de 2004, que reglamenta la Ley 24 de 7 de junio de 1995 y la Ley 39 de 24
de noviembre de 2005 “Que modifica y adiciona articulos a la Ley 24 de 7 de Jjunio de
1995 sobre Vida silvestre”.

w. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui cada seis (6)
meses durante la etapa de construccion, y uno (1) cada afio durante la etapa de operacion,
cq‘)ntados a partir de la notificacién de la presente resoluciéon administrativa, un informe
sobre la implementacion de las medidas contempladas en el EsIA, en la primera
informacién aclaratoria, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucion de aprobacion.
Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias digitales y
debe ser elaborado por un profesional idoneo e independiente del promotor.

X. Contar con la asignacion de uso de suelo de las areas que conforma la huella del proyecto
ante la autoridad competente e incluirlo en el informe de seguimiento correspondiente.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera contar, previo inicio de las actividades en
las 4reas identificadas en la nota MEF-2023-3917, como finca No.6329, con superficie de 2,008.84
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m? y el globo de terreno con superficie de 5,499.491 m?, que forma parte de los baldios nacionales;
con la documentacion que legalice su uso. Dicha documentacion debera presentarse de forma
inmediata en la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que debera presentar ante Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacién del proyecto denominado: ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION
DE OBRAS PARA LA REHABILITACION DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO DE LA
COMUNIDAD DE VOLCAN, DISTRITO DE TIERRAS ALTAS, PROVINCIA DE
CHIRIQUI, de conformidad con el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR que, si infringe la presente resolucion o, de otra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y sancidn que corresponda,
conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 01 de julio de 1998, sus reglamentos y normas
complementarias.

Articulo; 8. ADVERTIR al PROMOTOR que, si decide desistir de manera definitiva del
proyecto, obra o actividad, debera comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, en un plazo
no menor de treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacion
de su Plan de Recuperacién Ambiental y de Abandono.

Articulo 9. ADVERTIR al PROMOTOR que, la presente Resolucién Ambiental tendra vigencia
de dos (2) afios, para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la notificacion de
esta.

Articulo 10. NOTIFICAR al PROMOTOR, el contenido de la presente resolucion.

Articulo 11. ADVERTIR al PROMOTOR que, contra la presente resolucion, podra interponer
el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su
notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones; y demds normas concordantes y
complementarias.

—_— _ — . ’
Dada en la ciudad de Panama, a los ,-"f}" ,-,'hzé.,) ( @ ) dias, del mes de
o220 . del afio dos mil veintitrés (2023).
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE, - - REPGRLICA DE PANAMK | Aitmmene e I
- DIRECCION DE

BE IMPACTO |

MILCIADES CONCEFCION -+~
Ministro de Ambiente
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

P B D P

- La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: ~ PROYECTO: ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DE
OBRAS PARA LA REHABILITACION DEL SISTEMA DE
ACUEDUCTO DE LA COMUNIDAD DE VOLCAN,
DISTRITO DE TIERRAS ALTAS, PROVINCIA DE
CHIRIQUI.

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y
ALCANTARILLADOS NACIONALES (IDAAN).

Cuarto Plano: HUELLA DEL PROYECTO: 21.62 HAS.

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE. MEDIANTE

RESQLUCION No.D&A-/A-D2( DE 3 O DE
/ Ah% ;,3/‘ DE 2023.
{ =

. 3 \,"’\ OM—"Q& H'%}-ﬂ—_«_}\i\ »
Recibido por: Nﬁﬁ y apellidos NEirma

(en letra de molde)

Cfl,ca,",lé/)" dly-r2023
Cédula Fecha
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-! INSTITUTO DE (
= \ ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
REPUBLICA DE PANAMA NACIONALES
—— GOBIERNO NACIONAL —

30 dg marzo de 2023
Nota1299-2023-DNING-DEPROCA
J

Ingenliero

Domiluis Dominguez

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
MINISTERIO DE AMBIENTE

%{%‘H Cuo—

Ref: “Estudio, Disefio y Construccion de obras para la
Rehabilitacion del Sistema de Acueducto de la comunidad de
Volcan, ubicado en el Distrito de Tierras Altas, Provincia de
Chiriqui”.

Asunto: Retiro de Resolucion

Respetado Ingeniero Dominguez:

Por medio de la presente, Yo JUAN ANTONIO DUCRUET NUNEZ, panamefio,
mayor de edad, con cédula de identidad personal 8-257-48, en mi condicién de
Representante Legal del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
y promotor del proyecto Categoria Il, “Estudio, Disefo y Construccion de obras para
la Rehabilitacion del Sistema de Acueducto de la comunidad de Volcan, ubicado en
el Distrito de Tierras Altas, Provincia de Chiriqui”, a desarrollarse en el
Corregimiento de Volcan, Distrito de Tierras Altas, provincia de Chiriqui., me doy
por notificado = mediante esta via de la Resolucion
Ded- (A O29- 2022 y autorizo a la Licda. Mariela
Barrera del Departamento de Proteccion y Control Ambiental del IDAAN, con cédula
de identidad personal 6-79-945, para que retire dicha Resolucion.

Deseandole éxito en sus funciones, quedo de usted.

Yo, JORGE E."SANTES S, Notario Publico Primero del Circuito

Atentamente,

1.AV) 4

MSc. JUAN ANTONIO DUCRUET N3, &
Director Ejecutivo p"'fMERA?fk-’

Qe la(s) firma(s) anterior{es) ha(n) sido redpnocida(s) como
(S) por los fimantes por lo consiguiente Yicha(s) Tyma(s)
n) ticals).

Panama, __

Licdo. Jorge F.. Gantes §

K /C&B Notario Publico Primero
m |

L f o
www.idaan.gob.pa



*Cay




/ i! MINISTERIO DE H OJA D E \

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAM ITE
— GOBIERNO NACIONAL —

. -
EWE ‘ Fecha :{30 de marzo de 2023

e

&

Para : |Despacho del Ministro De: |Secretaria General

Placeme atender su peticién De acuerdo [] URGENTE
[] Dar su aprobaciéon  [] Resolver [ ] Procede

[T] Dar su Opinidn [ ] Informarse [ ] Revisar

[ ] Discutir conmigo [ ] Encargarse [ ] Devolver

[ ] Dar Instrucciones [] Investigar [] Archivar

Por este medio remitimos para su consideracién y firma, Resolu-

cion por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion del EslA,
categoria ll, cuyo promotor es el IDAAN; asi como su ultimo tomo
(tomo 3).

Proyecto: en la comunidaq

l - MINISTERIO DE

— L BIERNGINAL ONAL —

DIRECCION DE EVALUACION DE
{IMDACTO AMRIENTAL

IBIDO,

~ T/ e —
[Z0]03]02~ ||
) ,.'_ . _ﬁC’m

e

Por:

Adjunto: lo indicado.

Alrse
(4
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ﬁ- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE :]-3 z
SOSIEENOISCIONEL = IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-DEIA-112-2023 |

PARA: MILCIADES CONCEPCION
Ministro de Ambiente

L
ﬂ! MHINISTERIC DE
AMBIENTE

REPUBRLICA DE
~— GOBERNO NADIONAL —
DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

ASUNTO: Solicitud de evaluacion.

FECHA: 29 de marzo de 2023.

Por medio de la presente, remitimos para su consideracion y rubrica de la resolucién mediante la
cual se resuelve la solicitud de evaluacion del EslA, categoria II, del proyecto denominado:
ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DE OBRAS PARA LA REHABILITACION
DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO DE LA COMUNIDAD DE VOLCAN, DISTRITO DE
TIERRAS ALTAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

Aunado a lo anterior, se adjunta expediente administrativo, el cual consta de 3 tomos: Tomo I: 1-
169 / Tomo II: 170-416 / Tomo III: 417-729.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

DDErlﬂ/ :

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

wwwv.miambiente.gob.pa

DEIA-F-001 version 2.0



4 - HOJADE

MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
— GOBIERNQ NACIONAL —

Fecha :|29 de marzo de 2023.

Para : |Sec. General De: [DEIA

Placeme atender su peticion De acuerdo [[] URGENTE
[] Dar su aprobacion [ ] Resolver [ ] Procede

[] Dar su Opinién [ ] Informarse [] Revisar

[] Discutir conmigo Encargarse [ ] Devolver

[] Dar Instrucciones [ ] Investigar [] Archivar

Por medio de la presente, remitimos para consideracion y ribrica

del senor Ministro, resoluciéon mediante la cual se resuelve

solicitud de evaluacion del EslA, categoria Il: Estudio, Disefio y

Construccion de Obras para la Rehabilitaicion del Sistema de
Acueducto de la Comunidad de Volcan, distrito de Tierras Altas,

provincia de Chiriqui.

Se adjunta expediente administrativo, el cual contiene 3 tomos:
Tomo |: 1-169 / Tomo Il: 170-416 / Tomo lI: 417-729,"

et __1 |
.
DDE/ym r n: ﬂgw/f—
‘{ . n‘RECC‘ON DE D—D—E-'—'] - z
\ EVALY AE u{? RI?;?\IT AL 7
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- | MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
— GO2IWRND NACIONAL —
Fecha :|27 de marzo de 2023

Para : |Asesoras legales/DEIA De: [DEEIA
Placeme atender su peticién De acuerdo ] URGENTE
[] Dar su aprobacién  [] Resolver [] Procede
[C] Dar su Opinién [ Informarse ] Revisar
[] Discutir conmigo Encargarse [ ] Devolver
[ ] Dar Instrucciones [71 Investigar [7] Archivar

[Remito para su revision, el expediente administrativo

]DEIA-II-F-052~2022, gue consta de 829 fojas, el cual contiene la

_’solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, |

categoria Il, del proyecto "ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION]

DE OBRAS PARA LA REHABILITACION DEL SISTEMA DE —]

ACUEDUCTO DE LA COMUNIDAD DE VOLCAN, DISTRITO DE [

TIERRAS ALTAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI, cuyo promgtor es ]

[IDAAN.

HERSEao T ot

I 5

Ate. e tocliio Lotillore
o 2

fa del Deparizmento de Evaluagis /

DDE/ACP/ablych

A
.

# MINISTERIO DE

REPORLICA O AMBIENTE s
~— OORIERND RAGONAL — o ool panAMA | AMBIENTE
.mwmﬂ—

DIRECCION DE ™" ,
LUACION DE IMPACTOIRECCION DE
= AMBIENTAL . UACION DE IMPACT
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;- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUGBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
ey IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA! 24 DE MARZO DE 2023
NOMBRE DEL | ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DE OBRAS PARA
PROYECTO: LA REHABILITACION DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO

DE LA COMUNIDAD DE VOLCAN, DISTRITO DE
TIERRAS ALTAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

PROMOTOR: INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
NACIONALES (IDAAN)

CONSULTORES: GLADYS CABALLERO (IRC-083-2009) y AZAILA ROBOLT
MURILLO (IRC-053-2019)

UBICACION: CORREGIMIENTOS DE NUEVA CALIFORNIA Y
VOLCAN (CABECERA) , DISTRITO DE TIERRAS ALTAS,
PROVINCIA DE CHIRIQUI.

II. ANTECEDENTES

El INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES (IDAAN),
cuyo Representante Legal es el sefior JUAN ANTONIO DUCRUET NUNEZ varén, de
nacionalidad panamefia, mayor de edad, con numero de cédula No. 8-257-48, present6 ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II,
denominado: “ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DE OBRAS PARA LA
REHABILITACION DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO DE LA COMUNIDAD DE
VOLCAN, DISTRITO DE TIERRAS ALTAS, PROVINCIA DE CHIRIQUY”.

En virtud d‘:e lo antedicho, el dia 12 de julio de 2022, el sefior JUAN ANTONIO DUCRUET
NUNEZ, pfesenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, categoria II
denominado: “ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DE OBRAS PARA LA
REHABILITACION DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO DE LA COMUNIDAD DE
VOLCAN, DISTRITO DE TIERRAS ALTAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI”, ubicado en los
corregimientos de Nueva California y Volcén (Cabecera), distrito de Tierras Altas, provincia de
Chiriqui, elaborado bajo la responsabilidad de las consultoras GLADYS CABALLERO y AZAILA
ROBOLT MURILLO, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idoneos que lleva el MiAMBIENTE, mediante las Resoluciones IRC-083-2009 ¢ IRC-053-2019,
respectivamente.

Mediante PROVEIDO DEIA-047-1307-2022, del 13 de julio 2022, (visible en las fojas 79 y 80 del
expediente administrativo), el MiIAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y andlisis el EsIA,
categoria I, |del proyecto denominado “ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DE OBRAS
PARA LA REHABILITACION DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO DE LA COMUNIDAD
DE VOLCAN, DISTRITO DE TIERRAS ALTAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI”, y en virtud
de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surtié el proceso de
21162evaluacién del referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.
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De acuerdo al EslA, el proyecto consiste en la rehabilitacién del acueducto de la comunidad de
Volcan, que involucra la construccion de las siguientes estructuras: Toma de agua cruda,
desarenador, losa de concreto para instalacién y puesta en marcha de planta tipo paquete
(Propiedad del IDAAN) y obras necesarias para su correcto funcionamiento; estacién de bombeo,
edificio de control, tina de sedimentacién, tratamiento de lodos y edificios auxiliares.
Adicionalmente: instalacién de tuberia de aduccién con cruce aéreo a través de cercha metélica
sobre el rio Chiriqui Viejo, construccion de tanque de reserva de 250,000 galones interconexidn a
tanque existente, estructuras para su correcto funcionamiento y tuberia de conduccion.

El proyecto se desarrollara en una huella de 21.62 hectéreas, en las cuales, la losa de concreto,
estacion de bombeo, planta paquete, edificio de control, y edificios complementarios se ubican
dentro de la finca con Folio Real N°17169, c4digo de ubicacién N°4415, propiedad del Instituto
de Acueducto y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), (Predios de la planta potabilizadora actual
del corregimiento de Volcan). El tanque de almacenamiento de 250,000 galones y las estructuras
para su correcto funcionamiento se ubican dentro de la finca en proceso de segregacién N° 6329
Tomo 625, Folio 404, Codigo de ubicacién 4415, en una superficie de 2,008.84 m?, propiedad de
la nacion solicitado en compra a la nacion a través de la Autoridad Nacional de Administracién de
Tierras (ANATI) a favor del Instituto de Acueducto y Alcantarillados Nacionales (IDAAN) (ver
nota MEF-2023-3917, foja 619 del expediente administrativo). Para la toma de agua y el
desarenador se ubica en un globo de terreno con una superficie de 5,499.491 m?, la cual, mediante
nota MEF-2023-2917, indica que la finca forma parte de los baldios nacionales. En cuanto a las
tuberias de aduccién y conduccion se encuentran dentro de servidumbre vial. Ademas, contara con
un 4rea de campamento en una supetficie de 2,116 m? 68 dm?, ubicado en la finca 34201, cédigo
de ubicacion 4415, propiedad de Amelie Karina Berard Valdes y Marie Helene Berard Valdes.

El proyecto se localiza dentro de los corregimientos de Nueva California y Volcan (Cabecera),
distrito de Tierras Altas, provincia de Chiriqui, en las siguientes coordenadas UTM, con Datum de
referencia WGS 84:

29

Tuberia de Aduccion (139,833.73 m?) 21 318440.98 971777.54
Punto Este Norte 22 318331.23 971903.76
1 319378.01 970737.46 23 318322.80 971913.81
2 319364.25 970726.97 24 318314.74 971924.15
3 319272.69 970832.79 25 318289.82 971953.77
4 319199.57 970915.34 26 318270.29 971977.44
5 319195.77 970919.74 27 318259.55 971993.04
6 319184.73 970932.60 28 318256.93 971995.03
7 319152.31 970970.70 29 318251.45 971994.28
8 319116.27 971010.30 30 318232.14 971987.63
9 318966.91 971178.12 31 318229.56 971987.27
10 318960.54 971185.33 32 318224.37 971984.25
11 318828.31 971336.08 33 318199.59 971980.87
12 318827.43 971337.06 34 318192.02 971978.26
13 318792.80 971375.87 35 318179.83 971971.15
14 318792.12 971376.64 36 318161.61 971955.02
15 318583.98 971612.56 37 318156.73 971948.60
16 318571.01 971627.59 38 318154.67 971945.89
17 318520.36 971687.63 39 318144.41 971944.49
18 318520.35 971687.64 40 318130.94 971932.50
19 318450.72 971765.63 41 318078.52 971991.39
20 318444.41 971773.21 42 318071.77 971998.84
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43 318066.56 972004.49 22 319847.51 971020.70
44 318060.52 972011.19 23 319847.66 971020.53
45 317961.39 972123.38 24 319862.20 971003.96
46 317960.61 972124.28 25 319885.96 970977.17
47 317898.96 972194.52 26 319932.95 971020.78
48 317896.20 972197.71 27 319932.99 971020.81
49 317890.22 972204.61 28 319944.08 971030.99
50 317734.22 972380.78 29 319957.89 971044.20
Tuberia de Conduccion (63,184.73 m?) 30 319958.04 971044.34
1 319378.01 970737.46 31 319972.02 971057.17
2 319372.41 970748.11 32 320014.64 971096.29
3 319385.17 970758.24 33 320062.03 971135.23
4 319399.39 970771.69 34 320065.43 971138.02
5 319499.43 970856.98 35 320071.55 071143.64
6 319499.74 970857.24 36 320083.41 971156.76
7 319544.55 970894.77 37 320096.69 971168.95
8 319556.42 970904.43 38 320108.72 971177.62
9 319633.22 970971.56 39 320119.41 971185.40
10 319647.26 970981.44 40 320151.88 971215.81
11 319685.31 971014.97 41 320169.17 971202.98
12 319720.37 971048.16 42 320178.52 971193.80
13 319721.75 971049.28 43 320192.32 971177.98
14 319737.95 971062.41 44 320199.95 971168.65
15 319746.28 971054.33 45 320214.75 971153.17
16 319757.45 971042.55 46 320236.04 971127.34
17 319762.99 971048.18 47 320248.03 971112.49
18 319768.72 971053.61 48 320277.88 971077.07
19 319777.40 971061.57 49 320289.67 971062.40
20 319777.81 971061.93 50 320300.36 971051.17
21 319796.04 971077.23
Toma de agua y desarenador (5,489.78 m?) Cercha (1,685.83 m?)
Punto Este Norte Punto Este Norte
1 317829.53 975230.03 1 316740.07 973717.40
2 317845.07 975260.97 2 316725.79 973888.50
3 317855.40 975290.38 3 316737.95 973877.98
4 317870.68 975283.04 4 316748.91 973727.62
5 317859.93 975263.00 5 316740.07 973717.40
6 317862.93 975217.99 Area de Tanque de Almacenamiento y sus
estructuras (2,008.84 m?)
7 317865.31 975204.56 Punto Este Norte
8 317860.64 975189.12 1 322787.71 972053.44
9 317851.76 975180.93 2 322752.71 972063.49
10 317843.60 975156.92 3 322728.10 972055.50
11 317839.01 975128.77 = 322722.40 972071.32
12 317817.01 975117.28 e 5 322721.86 972074.08
13 317791.80 975086.29 (¢} 322746.08 972082.25
14 317801.30 975129.22 7 322747.07 972079.68
15 317809.55 975146.94 8 322812.14 972100.72
16 317814.61 975175.38 9 322806.23 972086.10
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17 317820.12 975197.07 10 322794.77 972064.38
18 317825.63 975218.77 11 322791.79 972059.77
19 317829.53 975230.03 12 322787.71 972053.44
Area de Instalacién de la Planta Tipo Paquete y sus estructuras (PTAP) (874.08 m?)
Punto Este Norte

1 319405.36 970760.82

2 319406.57 970759.54

3 319422.21 970743.38

4 319394.63 970719.89

5 319377.95 970737.53

6 319405.36 970760.82

Area de campamento (2,116.22 m?)

I 319486.34 970640.68

2 319471.96 970606.76

3 319454.05 970615.00

4 319452.98 970612.55

5 319412.42 970629.20

6 319428.27 970659.10

Wl 319435.71 970653.89

8 319486.35 970640.67

9 319486.34 970640.68

El resto de las coordenadas de la tuberia de aduccion y conduccién se encuentran en las fojas 520
a la 545 del expediente administrativo.

Como parte del proceso de evaluacién, se remitié el referido EsIA a la Direccién Regional del
MIiAMBIENTE de Chiriqui, Direccién de Seguridad Hidrica (DSH), Direccién Forestal (DIFOR),
Direccion de Politica Ambiental (DIPA), Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad (DAPB);
ademads se solicité generar cartografia del referido EsIA a la Direccién de Informaciéon Ambiental
mediante MEMORANDO-DEEIA-0422-1507-2022 y a las Unidades Ambientales Sectoriales
(UAS) del Ministerio de Obras Publicas (MOP), Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
(MIVIOT). Sistema Nacional de Proteccion Civil (SINAPROC), Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales (IDAAN), Ministerio de Salud (MINSA), Ministerio de Cultura
(MiCULTURA), Autoridad de Recursos Acuéticos de Panamé (ARAP) y Municipio de Tierras
Altas mediante nota DEIA-DEEIA-UAS-0127-1507-2022 (ver fojas 81 a la 100 del expediente
administrativo).

Mediante Nota No. 083-DEPROCA-2022 recibida el 21 de julio de 2022, el IDAAN, remite
evaluacion referente al EsIA, la cual indica “No hay observaciones, ni comentarios al Estudio de
Impacto Ambiental.” (ver fojas 101 y 102 del expediente administrativo).

Mediante Memorando DIFOR-477-2022 recibido el 21 de julio de 2022, DIFOR, remite
comentarios técnicos referente al EsIA, en la cual indica “/...] Dados estos compromisos de
proteccion y conservacion de recursos que deben implementarse en armonia con los planes y
proyectos de desarrollo propuestos y tomando en cuenta que la propuesta presentada no afectara
de manera directa las dreas de recursos boscosos (Bosque secundario y el bosque de galeria de
la quebrada Tizingal) existente en el poligono del proyecto propuesto para desarrollar; la
Direccién Forestal con plena competencia y responsabilidad en velar por la proteccion y
conservacion de tales recursos considera viable presente estudio de impacto ambiental como ha
sido presentado. [...]” (ver fojas 103 a la 106 del expediente administrativo).
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Mediante MEMORANDO-DIAM-0970-2022 recibido el 21 de julio de 2022, DIAM, da
respuesta a la solicitud de verificacion de coordenadas del EsIA, la cual informa: “con los datos
proporcionados se determino lo siguiente: Tuberia de Conduccion 4,621.69 m, Tuberia de
Aduccion 6,371.28 m, Campamento temporal 0 ha + 2478.93 m?, Cercha (Paseo aéreo de la
tuberia de aduccién) 0 ha + 0661.60 m’, Planta Potabilizadora 0 ha + 0795.03 m?, Toma de agua
y Desarenador 0 ha + 66.98 m?, Huella de Proyecto 21 ha + 2901.60 m?”, ademas, el proyecto se
localiza en los corregimientos de Nueva California y Volcan (Cabecera), distrito de Tierras Altas,
provincia de Chiriqui, fuera de los limites del SINAP (ver fojas 107 a la 109 del expediente
administrativo).

Mediante nota DIPA-190-2022 recibida el 21 de julio de 2022, DIPA, remite comentarios respecto
al EsIA, la cual indica “/...] Hemos observado que, el ajuste econémico por externalidades
sociales y ambientales y andlisis de costo-beneficio final de este proyecto no fue presentado. [...]”
(ver fojas 110 y 111 del expediente administrativo).

Mediante nota 22-138-UAS-SDGSA recibida el 25 de julio de 2022, el MINSA, remite su informe
de evaluacion del EsIA, donde los comentarios van dirigidos a las reglamentaciones, normativas,
leyes que debe cumplir el promotor del proyecto e indica que “si cumple con todas las normas del
MINSA, no se tiene objecion a la ejecucion del proyecto.” (ver fojas 112 a la 115 del expediente
administrativo).

Mediante MEMORANDO DAPB-1140-2022 recibido el 25 de julio de 2022, DAPB, remite
informe técnico sobre la evaluacion del EsIA, la cual indica “®En caso de ser aprobado el EsIA
en mencion, previo al inicio de obras, deberd contar con el Plan de Rescate y Reubicacidn de
Fauna y Flora Silvestre aprobado, el cual deberd ser presentado para su evaluacion, al
Departamento de Biodiversidad de la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad del
Ministerio de Ambiente, de acuerdo a lo establecido en el Articulo I de la Resolucion AG-0292-
2008 “Por la cual se establecen los requisitos para los Planes de Rescate y Reubicacion de Fauna
y Flora Silyestre”. ®Debido a la Fauna registrada en el drea se hace necesario presentar el Plan
de Rescate como una medida de mitigacion ambiental a implementar durante las etapas de
desarrollo del proyecto. @ Cumplir con las demds medidas de mitigacion ambientales requeridas
para el desarrollo del proyecto en base a la normativa ambiental vigente.” (ver fojas 116 y 117
del expediente administrativo).

Mediante nota AG-699-2022 recibida el 25 de julio de 2022, la ARAP, remite el informe técnico
de evaluacion sobre el EslA, en la cual concluye que “I. Esta iniciativa contribuye a resolver el
problema de abastecimiento de agua potable a la poblacién de Volcdn. 2. Creard fuentes de
empleo para la poblacion del Distrito.” (ver fojas 118 ala 121 del expediente administrativo).

Mediante nota MC-DNPC-PCE-N-No0.572-2022 recibida el 26 de julio de 2022, el
MiCULTURA, remite comentarios referente al EsIA, en la cual indica “/...] Por consiguiente,
consideramos viable el estudio arqueolégico del proyecto “ESTUDIO, DISENO Y
CONSTRUCCION DE OBRAS PARA LA REHABILITACION DEL SISTEMA DE
ACUEDUCTO DE LA COMUNIDAD DE VOLCAN, DISTRITO DE TIERRAS ALTAS,
PROVINCIA DE CHIRIQUI” y recomendamos como medida de mitigacion, el monitoreo
arqueoldgico de los movimientos de tierra del proyecto y charlas de Induccion Arqueolégica para
fodo el personal que participe en las obras del proyecto, en atencion a los hallazgos fortuitos que
puedan surgir durante esta actividad y, su notificacion inmediata a la Direccién Nacional de
Patrimonio Cultural.” (ver foja 122 del expediente administrativo).
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Mediante Nota DRCH-1996-07-2022 recibida el 01 de agosto de 2022, la Direccién Regional del
MIiAMBIENTE de Chiriqui, remite informe técnico de inspeccién, en la cual, concluye y
recomienda lo siguiente: “- Se evidencié durante la inspeccién ocular que el proyecto no ha
iniciado su fase de construccion. — Se observé que la vegetacion existente en la quebrada Tizingal
donde se construird la toma de agua y el desarenador, en sus mdrgenes estd conformado por
bosque de galeria. — Verificar que los usuarios aguas abajo con concesiones del estado no serdn
afectados por la ejecucion del proyecto. — Cumplir con la Ley Forestal. — Tomar en cuenta como
parte del proceso de evaluacion de dicha EslA, las observaciones presentadas por los asistentes
a la inspeccion, y las que se emitieron por parte del personal técnico del Ministerio de Ambiente
Chiriqui. — Que el promotor debe aplicar las medidas de mitigacion establecidas en el EsIA y se
establezca la indemnizacion ecolégica y cumplimiento con las normas y permisos
correspondientes.” (ver fojas 123 a la 134 del expediente administrativo).

Mediante Nota DRCH-2015-08-2022 recibida el 02 de agosto de 2022, la Direccién Regional del
MIiAMBIENTE de Chiriqui, remite informe de inspeccién N° SSHCH-034-2022 de la Seccién
de Seguridad Hidrica, donde recomienda “/...] #Para los trabajos de construccién y mitigacion
de particulas en suspension se recomienda al promotor tramitar los permisos para uso temporal
de agua en el Ministerio de Ambiente, en el cumplimiento del Decreto Ley N° 35 del 22 de
septiembre de 1966. x Se recomienda cumplir con los compromisos establecidos dentro del EsIA
Yy cefiirse a lo planteado en el Estudio Hidroldgico con el propdsito de preservar la fuente hidrica
Yy evitar posibles contaminaciones.” (ver fojas 135 a la 141 del expediente administrativo).

Mediante Memorando DSH-0662-2022 recibido el 05 de agosto de 2022, DSH, remite informe
técnico de revision del EsIA, en la cual, “/...] Tanto para la toma de agua cruda en la quebrada
Tisingal, como para la cercha metdlica sobre el rio Chiriqui Viejo, ambas obras civiles deberdn
contar con los permisos de obras en cauces, mismos que serdn solicitados ante la Direccion de
Seguridad Hidrica del Ministerio de Ambiente.”, y recomienda “«Cumplir con la Resolucién No.
DM-0431-2021 de 16 de agosto de 2021 “Por la cual se establecen los requisitos para la
autorizacion de las obras en cauces naturales en la Republica de Panamd y se dictan otras
disposiciones”. = Advertir al promotor que la canalizacidn, desvio, relleno, enterramiento o
entubamiento de fuentes hidricas solo serdn consideradas si el objeto es prevencion de riesgos
antes de inundaciones o similar, construccion de pasos o vias de comunicacién; dichas solicitudes
deben ser técnica y socialmente justificadas y contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental,
tal como indica la Resolucion No. DM-0431-2021 de 16 de agosto de 2021 “Por lo cual se
establecen los requisitos para la autorizacion de las obras en cauces naturales en la Republica de
Panama y se dictan otras disposiciones.” (ver fojas 142 a la 145 del expediente administrativo).

Mediante Nota 920-2022-DNING-DEPROCA recibida el 17 de agosto de 2022, el promotor hace
entrega de las publicaciones realizadas en el Diario Metro Libre, los dias martes 09 de agosto y
jueves 11 de agosto del 2022; sin embargo, sin embargo, dichas publicaciones incumplen con lo
establecido en el articulo 4 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 (ver fojas 146 a
la 148 del expediente administrativo).

Mediante Nota 921-2022-DNING-DEPROCA recibida el 17 de agosto de 2022, el promotor hace
entrega de la consulta piblica correspondiente al fijado (02 de agosto de 2022) y desfijado (10 de
agosto de 2022) del Municipio de Tierras Altas; sin embargo, dichas publicaciones incumplen con
lo establecido en el articulo 4 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 (ver fojas 149
y 150 del expediente administrativo).

Mediante nota N° 14.1204-109-2022 recibida el 30 de agosto de 2022, el MIVIOT, remite informe
de revision y calificacion del EsIA, en la cual, indica “- El proyecto comprende una obra de interés
social lo que representa una mejora en la calidad de vida de la poblacién asemtada:en las

Pagina 6 de 33

DEEIA-F-016 yersion 2.0

J2u



=~ Tl

. - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= SRSt — IMPACTO AMBIENTAL

diferentes comunidades del corregimiento de Volcdn. [...] — Adjunta las notas 14.1800-OT-137-
2022 y Certificado de Servidumbre Vial y Linea de Construccion del corregimiento de Volcdn
expedidas por la Direccién de Ordenamiento Territorial. — Para el desarrollo del proyecto deberd
cumplir con las normativas vigente que regula la materia y con los requisitos técnicos exigidos
por las autoridades competentes.”, sin embargo, dichos comentarios no fueron entregados en
tiempo oportuno (ver fojas 151 a la 154 del expediente administrativo).

Mediante nota DEIA-DEETA-AC-0121-0109-2022 de 01 de septiembre de 2022, se le solicita al
promotor primera informacion aclaratoria al EsIA, debidamente notificada el 13 de octubre de
2022 (ver fojas 155 a la 169 del expediente administrativo).

Mediante Nota 1289-2022-DNING-DEPROCA recibida el 24 de octubre de 2022, el promotor
hace entrega de la respuesta a la primera informacién aclaratoria, solicitada a través de la nota
DEIA-DEEIA-AC-0121-0109-2022 (ver fojas 170 a la 550 del expediente administrativo).

Mediante: MEMORANDO-DEEIA-0656-2510-2022, se remite la respuesta de la primera
informacidn aclaratoria a DSH, DIFOR, DAPB, DIPA y la Direccién Regional del MiAMBIENTE
de Chiriqui; ademds, se solicité generar cartografia a DIAM; y a las UAS del MOP, SINAPROC,
MIVIOT, MIN SA, IDAAN, ARAP y Municipio de Tierras Altas mediante nota DEIA-DEEIA-
UAS-0206-2510-2022 (ver fojas 551 a la 564 del expediente administrativo).

Mediante Nota No. 146-DEPROCA-2022 recibida el 31 de octubre de 2022, el IDAAN, remite
informe de/analisis a la primera informacién aclaratoria, donde indica “No se tienen observaciones
dentro de nuestra drea de competencia.” (ver fojas 565 y 566 del expediente administrativo).

Mediante nota N° 14.1204-137-2022 recibida el 01 de noviembre de 2022, el MIVIOT, remite
comentario a la primera informacién aclaratoria, en la cual indica “La primera nota aclaratoria
contiene veintivin (21) preguntas y sus respuestas; no tenemos comentarios al respecto ya que
Jfueron solicitadas por MIAMBIENTE y otras Unidades Ambientales Sectoriales. [...]” (ver fojas
567 y 568 del expediente administrativo).

Mediante nota 22-229-UAS-SDGSA recibida el 07 de noviembre de 2022, el MINSA, remite
comentarios a la primera informacion aclaratoria, en la cual, indica las reglamentaciones,
normativas, leyes que debe cumplir el promotor del proyecto. sin embargo, dichos comentarios no
fueron entr‘jegados en tiempo oportuno (ver fojas 569 a la 572 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-1615-2022 recibido el 08 de noviembre de 2022, DIAM, da
respuesta a la solicitud de verificacion de coordenadas de la primera informacién aclaratoria, la
cual informa que con los datos proporcionados se determiné lo siguiente: “Tuberia de Aduccién
(13 ha + 9833.73 m?), Area de Campamento (0 ha + 3126.80 m?), Cercha (0 ha + 1685.83 m?),
Tuberia de Conduccién (6 ha + 3184.73 m?), Huella del Proyecto (21 ha + 3123.77 m?), PTAP (
0 ha + 0874.08 m?), Area de tanques de almacenamientos (0 ha + 2101.22 m?), Toma de agua y
desarenador (0 ha + 5489.78 m?).”, el proyecto se localiza en los corregimientos de Nueva
California y Volcan (Cabecera), distrito de Tierras Altas, provincia de Chiriqui y fuera de los
limites del SINAP (ver fojas 573 a la 575 del expediente administrativo).

Mediante Nota DRCH-3078-11-2022 recibida el 08 de noviembre de 2022, 1a Direccién Regional
del MiAMBIENTE de Chiriqui, remite copia del recibido del Municipio de Tierras Altas
correspondiente a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0206-2510-2022 (ver fojas 576 y 577 del expediente
administrativo).
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Mediante Memorando DIFOR-857-2022 recibido el 09 de noviembre de 2022, DIFOR, remite
comentarios técnicos sobre la primera informacién aclaratoria, en la cual, indica “Como la
respuesta  al Memorando-DEEIA-0422-1507-2022, no involucraban ninguna solicitud de
aclaraciones adicionales por parte de esta Direccion, a través del Memorando DIFOR-477-2022
del 19 de julio de 2022. Por tal motivo consideramos que no tenemos comentarios adicionales con
relacion a esta.” (ver fojas 578 y 579 del expediente administrativo).

Mediante Memorando DSH-0909-2022 recibido el 11 de noviembre de 2022, DSH, remite
revision a la primera informacion aclaratoria, en la cual indica “[...] La Direccién de Seguridad
Hidrica sugiere se continiie con el proceso de evaluacién del EsIA en mencion y tomar en cuenta
las recomendaciones emitidas anteriormente (Tanto para la toma de agua cruda en la quebrada
Tisingal, como para la cercha metdlica sobre el rio Chiriqui Viejo, ambas obras civiles deberdn
contar con los permisos de obras en cauces, mismos que serdn solicitados ante la Direccién de
Seguridad Hidrica del Ministerio de Ambiente). [ ... ]” (ver foja 580 del expediente administrativo).

Mediante nota DIPA-313-2022 recibida el 11 de noviembre de 2022, DIPA, remite comentarios
referente d la primera informacion aclaratoria, en la cual, indica “/...] Hemos verificado que, las
recomendaciones emitidas por la Direccion de Politica Ambiental sobre este ajuste econémico
por externalidades sociales y ambientales mediante la nota DIPA-190-2022, fueron atendidas
parcialmente. Se observan deficiencias técnicas muy importantes que requieren ser corregidos,
[...]” (ver foja 581 del expediente administrativo).

Mediante Nota DRCH-3216-11-2022 recibida el 21 de noviembre de 2022, la Direccién Regional
del MiIAMBIENTE de Chiriqui, remite informe de evaluacién de la primera informacion
aclaratoria, en la cual indica “/...] La Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental Regional de
Chiriqui, verificé la informacion presentada por el promotor, en las respuestas a la primera
informacién aclaratoria [...]. Se recomienda tomar en cuenta, cumplir con los compromisos
establecidos en el EsIA y las recomendaciones emitidas por las UAS.” (ver fojas 582 ala 585 del
expediente administrativo).

Mediante Nota 1476-22-DNING-DEPROCA recibida el 19 de diciembre de 2022, el promotor
hace entrega de los avisos de consulta publica fijado y desfijado en el Municipio de Tierras Altas,
los dias 06 (fijado) y 16 (desfijado) de diciembre de 2022. Cabe sefialar que durante el periodo de
consulta publica no se recibieron observaciones o comentarios al respecto (ver fojas 586 y 587 del
expediente administrativo).

Mediante Nota 1475-22-DNING-DEPROCA recibida el 19 de diciembre de 2022, el promotor
hace entrega de las publicaciones realizadas en el Diario Metro Libre, los dias miércoles 14 de

.

diciembre de 2022 y viernes 16 de diciembre de 2022. Cabe sefialar que durante el periodo de

consulta piblica no se recibieron observaciones o comentarios al respecto (ver fojas 588 a la 590
del expediente administrativo).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0180-2511-2022 de 25 de noviembre de 2022, se le solicita al
promotor segunda informacién aclaratoria al EsIA, debidamente notificada ¢l 15 de febrero de
2023 (ver fojas 591 a la 598 del expediente administrativo).

Mediante Nota 166-23-DNING-DEPROCA recibida el 03 de marzo de 2023, el promotor hace
entrega de la respuesta a la segunda informacién aclaratoria, solicitada a través de la nota DEIA-
DEEIA-AC-0180-2511-2022 (ver fojas 599 a la 674 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0157-0603-2023, se remite la respuesta de la segunda
informacién aclaratoria a DIPA y la Direccion Regional del MIAMBIENTE de Chiriqui; ademas,
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se solicit6 generar cartografia a DIAM; y a las UAS del MOP, SINAPROC, MIVIOT, MINSA, y
Municipio de Tierras Altas mediante nota DEIA-DEEIA-UAS-0055-0603-2023 (ver fojas 675 a
la 683 del expediente administrativo).

Mediante nota DIPA-073-2022 recibida el 13 de marzo de 2023, DIPA, remite comentarios a la
segunda informacién aclaratoria, la cual indica “/...] Hemos verificado que, han sido atendidas
las recomendaciones emitidas por la Direccién de Politica Ambiental el 09 de noviembre de 2022,
mediante la nota DIPA-313-2022. Los indicadores de viabilidad socioeconémica y ambiental
(Valor Actual Neto Econémico, Relacion Beneficio Costo y Tasa Interna de Retorno Economico)
resultan positivos, por lo que consideramos que puede ser ACEPTADO. [...]” (ver foja 684 y 685
del expediente administrativo).

Mediante Nota No. 057-UAS-SDGSA recibida el 14 de marzo de 2023, el MINSA, remite
comentarios a la segunda informacién aclaratoria, en la cual indica “[...] EL MINSA REVISO
LA AMPLIACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL NO SE TIENE OBJE CION,
A LA EJECUCION DEL PROYECTO...” y sugiere las reglamentaciones, normativas, leyes que
debe cumplir el promotor del proyecto (ver fojas 686 a la 689 del expediente administrativo).

Mediante Nota DRCH-611-3-2023 recibida el 15 de marzo de 2023, la Direccién Regional del
MIAMBIENTE de Chiriqui, remite informe técnico de informacién complementaria No.007-2023,
en la cual indica no tener inquietudes sobre la primera informacién complementaria presentada; sin
embargo, dichos comentarios no fueron entregados en tiempo oportuno (ver fojas 690 a la 692 del
expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0465-2023 recibido el 17 de marzo de 2023, DIAM, da respuesta
a la solicitud de verificacion de coordenadas de la segunda informacion aclaratoria, la cual informa
que con los datos proporcionados se determiné lo siguiente: drea de Campamento (Oha + 2,116.57
m?), ubicado en los corregimientos de Nueva California y Volcan (Cabecera), distrito de Tierras Altas,
provincia de Chiriqui, y fuera de los limites del SINAP (ver fojas 693 y 694 del expediente
administrativo).

Mediante nota N°14.1204-020-2023 recibida el 20 de marzo de 2023; el MIVIOT, da respuesta a la
segunda informacién aclaratoria, en la cual indica “Las respuestas a esta Segunda Informacion
Aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental, no incluyen observaciones solicitadas por nuestra
Unidad Ambiental, por lo tanto, no se tienen comentarios a las mismas.”; sin embargo, dichos
comentarios no fueron entregados en tiempo oportuno (ver fojas 695 y 696 del expediente
~administrativo).

La UAS dél SINAPROC, MOP y Municipio de Tierras Altas no remitieron sus observaciones
al EsIA, mientras que, la UAS del MIVIOT, si remitié sus observaciones al EsIA, sin embargo,
las mismas no fueron entregadas en tiempo oportuno. Que la UAS del MINSA y la Direccién
Regional del MiAMBIENTE de Chiriqui, si remitieron sus observaciones a la Primera
Informacion Aclaratoria, sin embargo, la misma no fueron entregadas en tiempo oportuno;
mientras que las UAS de SINAPROC, MOP, ARAP y el Municipio de Tierras Altas no
remitieron sus observaciones. Que la UAS del MIVIOT y la Direccién Regional del
MiIiAMBIENTE de Chiriqui, si remiti6 sus observaciones a la Segunda Informacién Aclaratoria,
sin embargo, la misma no fue entregada en tiempo oportuno; mientras que las UAS de
SINAPROC, MOP y el Municipio de Tierras Altas, no remitieron sus observaciones. Por lo que
se le aplica el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto del 2009, modificado por
el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto del 2011, “...en caso de que las UAS, Municipales y
las Administraciones Regionales no respondan en el tiempo establecido se asumird que las mismas
no presentan objecion al Estudio de Impacto Ambiental...”
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III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, la primera y segunda informacién aclaratoria, pasamos a
revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacién del Estudio.

Con respecto al ambiente fisico, en cuanto a la caracterizacién del suelo, en el EsIA se menciona
que se encontr6 un estrato formado por relleno antrdpico compuesto por limo arenoso y arena
limosa, de color chocolate, compacidad media, plasticidad nula, contenido natural de humedad y
bajo contenido de materia organica y un estrato compuesto por arena limosa, con cantos dispersos
de 1.6 cm de morfologfa sub-redondeados, compacidad suelta y suelo de origen coluvial. En cuanto
a la topografia, Las 4reas correspondientes a la toma de agua cruda, en el sector de Tizingal,
alcanzan cotas del terreno alcanzan los 1,460 msnm aproximadamente, mientras que las
correspondientes a la zona de tanques de almacenamiento pueden alcanzar los 1,530 msnm.

Por su parte, las reas correspondientes al valle, donde se emplaza el centro de Volcan, ocupan
cotas del terreno que van en un rango desde 1,390 msnm a los 1,440 msnm aproximadamente.
(ver paginas 96 y 101 del EsIA).

Referente a la hidrologia, segiin la informacién contenida en el EsIA, el proyecto se encuentra
especificamente dentro de la cuenca del Rio Chiriqui Viejo y que la toma de agua seré construida
en la quebrada Tizingal y la Tuberia de Aduccion tendrd un cruce aéreo sobre el Rio Chiriqui
Viejo. La ﬁanja de estudio para la quebrada se alinea paralelamente con un camino de tierra donde
acceden vehiculos hasta aproximadamente 800 m aguas arriba del punto de la futura toma de agua,
mientras que la franja de estudio posee un tramo de canal de cauce que cruza casi
perpendicularmente al puente sobre el rio Chiriqui Viejo (ver péginas 105 a la 109 del EsIA).

En cuanto a la calidad de las aguas superficiales, para determinar la calidad de las aguas
superficiales de la quebrada Tizingal y el rio Chiriqui Viejo, se obtuvo una muestra de agua, para
someterla a un andlisis fisicoquimico y microbioldgico, y los resultados obtenidos se compararon
los pardmetros del Decreto No. 75 de 4 de junio de 2008 (ver paginas 110y 111, y 647 a la 771
del EsIA; fojas 173 a la 216 del expediente administrativo).

Relacionado a la calidad de aire en el 4rea del proyecto, el EsIA indica que, se contempl6 un
monitoreo de calidad del aire (PMio y gases) en diferentes puntos: 4rea de la toma de agua, drea
de tuberia de aduccién, predios de planta potabilizadora de Volcan en donde sera colocada la planta
modular y el 4rea de tanques de almacenamiento de agua potable. De acuerdo a los resultados
obtenidos, la calidad del aire de toda la zona de proyecto es buena (ver paginas 115 ala 117, 772
a la 805 del EsIA).

En cuanto a los niveles de ruido, el EsIA sefiala que, se llevaron a cabo camparias de muestreo
diurno en diferentes puntos, y que los ruidos que se perciben en el 4rea del tanque de
almacenamiento y en la quebrada Tizingal (4rea de futura toma de agua) son los caracteristicos de
las zonas rurales, mientras que en las zonas en donde se colocar4n la tuberia de aduccion,
conduccion y el drea de la planta modular, se perciben ruidos provenientes principalmente del
trafico vehicular al tratarse de dreas residenciales y comerciales (ver paginas 117 ala 119, 772 a
805 del EslIA).

En cuanto a sitios propensos a amenazas naturales, el EsIA, se sefiala que la zona de proyecto
de acuerdo al Atlas Ambiental de la Reptiblica de Panama del afio 2010 se encuentra en una zona
con altas probabilidades de inundaciones. En cuanto a la ocurrencia de deslizamientos, la zona de

proyecto en su mayor parte se encuentra dentro de una zona con probabilidad _altq‘ de ocurrencia
B Anguisy
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de estos fendmenos, el 4rea de tanques de reserva se encuentra en una zona con probabilidad de
deslizamientos baja, esto debido a la cota natural de este terreno (ver paginas 121 y 122 del EsIA).

Respecto a la descripcién del Ambiente Biologico, Flora, se realizé un recorrido de campo (pie a
pie) para la identificacion de especies vegetales y levantamiento de inventario forestal, lo que
permiti6 identificar especies de plantas vasculares, arbustivas, herbéaceas, epifitas, parasitas y
trepadoras. La zona de Proyecto con mayor biodiversidad corresponde a la zona de bosque de
galeria de la quebrada Tizingal. Con el objetivo de recaudar la mayor informacién posible de los
factores bidticos presentes en esta zona, se llevd cabo un inventario forestal en la zona de toma de
agua y desarenador. Los sitios donde sera colocada la cercha, la linea de aduccion, la linea de
conduccion y la planta tipo paquete no muestran una vegetacion arbdrea considerable, y la misma
se encuentra de manera dispersa, se observan areas de pastizales y rastrojos existentes en area de
potreros (visible en la pagina 123 del EsIA).

Para el area de estudio se obtuvo una muestra total de 22 individuos y 16 especies de plantas (Tabla
15), dominada por especies pioneras y de bosques secundario como: Guarumo (Schefflera sp),
Capulin (Conostegia xalapensis), Malva Malvaviscus concinnus), Croton (Croton pungens),
Ortiga (Boehmeria sp), entre otras. Debido a la altura y alta humedad este sitio cuenta con una
considerable presencia de epifitos, entre ellos: orquideas, bromelias, ariceas y piperaceas.
Ademis, en los sitios de estudios no se registrd la presencia de especies exdticas, amenazadas,
endémicas'y ni peligro de extension (ver paginas 125 y 126 del EsIA).

Referente a las especies exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de extincién, el EsIA sefiala
que se realizo un analisis con base en el Resolucion AG 0051-2008 y la Resolucién No. DM 0657-
2016, y ninguna de las especies observadas presenta estas caracteristicas (ver pagina 131 del EsIA).

Enreferencia a la Fauna, segtin la informacion contenida el EsIA, se utilizo el método de busqueda
generalizada, que consiste en recorrer €l drea de estudio y documentar todas las especies posibles,
ya sea por observacion directa, fotografia, vocalizacion, rastros y huellas (ver pagina 131 del
EsIA).

El muestreo tuvo una duracién de siete horas hombre (28 horas), el 12 de febrero del 2022,
brindando como resultado una riqueza 17 6rdenes, 19 géneros y de 22 especies de vertebrados
terrestres, de las cuales 17 son aves, 4 reptiles y 1 anfibio, ninguna de estas especies se encuentra
bajo categoria de proteccién nacional ni internacional de acuerdo a leyes nacionales y
disposiciones internacionales (ver pagina 131 del EsIA).

Las especies identificadas en el area de toma de agua y desarenador fueron las siguientes:

Reptiles: meracho (Basiliscus basiliscus), falso camaledn (Anolis humilis), falso camaledn (Anolise. | ‘}(
Olilepis), falso camaledn (Anolis gudi), ranita de bosque (Caugastor sp.). (ver pagina 132 del
EslA).

Aves: gavilan rabicorto (Buteo brachyurus), gavilan cangrejero grande (Buteogallus urubitinga),
gallinazo negro (Coragyps atratus), gallinazo cabecirrojo (Cathartes aura), colibri (Saucerottia
Edward), tortolita (Columbina talpacoti), perico de Hoffman (Pyrrhura hoffmanni), chipe
coroninegrp (Wilsonia pusilla), mosquerito comUn (Todirostrum cinereum), tangara negriamarilla
(Chrysothlypis chrysomelas), parula pitayumi (Setophaga pitiayumi), reinita pechinaranja
(Setophaga fusca), tangara de fuego (Piranga bidentata). (ver paginas 132 y 133 del EsIA).

Por su patte, las especies de fauna identificadas en el 4rea de tanque de reserva fueron las
siguientes:
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Aves: gallinazo negro (Coragyps atratus), finche americano (Zonotrichia capensis). (ver pagina
134 del EsIA).

Mientras que en el 4rea de la planta modular se identificaron las siguientes especies de aves:
gallinazo negro (Coragyps atratus), chango (Quiscalus mexicanus), sotorrey comun (Troglodytes
Aedon), cenzontle tropical (Mimus gilvus). (ver pagina 134 del EsIA).

De acuerdo con el inventario de especies amenazadas, vulnerables, endémicas o en peligro de
extincion, se menciona que ninguna de las especies de fauna observadas estd registrada como
amenazadas a nivel internacional, ni en los criterios del Ministerio de Ambiente establecidos para
determinar el estado de conservacion de las especies de flora y fauna panamefia a través de la
Resolucion No. DM-0657-2016 de MiAmbiente. De igual manera, previo a la ejecucién de las
obras se recomienda realizar actividades de verificaciéon ante un posible rescate para prevenir
cualquier afectacion a la fauna presente (ver pagina 135 del EsIA).

Con respecto al Ambiente Socioeconémico, se indica en el EsIA que se realizaron 55 encuestas
durante el mes de febrero de 2022 en distintos sectores de la comunidad de Volcan (ver pagina
155 del EsIA).

En cuanto a la pregunta de cémo consideran que es el funcionamiento del servicio de captacidn,
distribucién y entrega de agua potable en la comunidad. Sobre esto, un 56% de encuestados indico
que es regular, siendo el mayor porcentaje; otro 31% menciona que es bueno; y un 13% restante
afirma que es malo; en cuanto a cémo considera el encuestado que es el estado del medio ambiente
en el area, un 51% indicd que es bueno, siendo el mayor porcentaje; seguido de un 42% que indica
que es regular; y un inferior 7% que afirma que este es malo. En cuanto a la consulta de si la
persona tiene algiin conocimiento previo sobre el proyecto de rehabilitacion del acueducto de
Volcén, un 87% de las respuestas indican que no, mientras que el restante 13% afirman que si lo
conocian. En cuanto a si creen que el desarrollo del proyecto de rehabilitacion del acueducto podria
afectar negativamente en el area, un 76% indica que no afectara; un 13% manifiesta que si lo har4;
y un 9% restante sefiala que no sabe si €l proyecto podria tener impactos negativos al area. Por
ultimo, se consultd si el encuestado esta o no de acuerdo con la ejecucion del proyecto. Sobre esto,
un 93% manifiesta que si, y un 7% no contesta la pregunta.

No existieron respuestas de encuestados negados al desarrollo del proyecto (ver paginas 156 a la
167 del EsIA).

En cuanto a los Sitios Historicos, Arqueoldgicos y Culturales declarados, el EsIA sefiala que
previo al desarrollo de la obra, durante el levantamiento de la linea base en el area del proyecto, se
realizaron prospecciones arqueolégicas, los resultados obtenidos se han incluido en la seccion de
anexos. El resultado de estas prospecciones no evidencié artefactos arqueologicos que se
relacionen a la época prehispanica e hispanica (ver paginas 167 y 168, 827 a la 850 del EsIA).
Hasta este punto, y de acuerdo con la evaluacion y analisis del EsIA presentado, se determiné que
en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicitd al
promotor la Primera Informacion Aclaratoria mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0121-0109-2022,
del 01 de septiembre de 2022, ]a siguiente informacion:

1. En la pagina 14 del EsIA, punto 2. RESUMEN EJECUTIVO, se indica “/...]/La
rehabilitacion del sistema de acueducto de la comunidad de Volcan tendra una huella de
proyecto de 214,358.49 m’ (aprox. 21.44 has), dentro de esta drea se llevardn a cabo las
tareas de construccion y puesta en marcha de los siguientes componentes: alineamiento
de las tuberias de aduccién (aprox. 140,663.02 m°), cruce aéreo de tuberia de aduccién
sobre el rio Chiriqui Viejo a través de cércha metdlica (aprox. 1,685.83 m?), alineamiento
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de las tuberias de conduccion (aprox. 63.093.68 m2), drea de la toma de agua y
desarenador (aprox. 3,333.75 m?), drea para instalacion de planta tipo paquete y sus
estructuras (aprox.872.47 m?), drea para instalacion de tanque de reserva y sus conexiones
de (aprox. 2,403.35 m?); en las paginas 53 ala 55, punto 5.2 Ubicacién Geografica, Tabla
4. Coordenadas del Proyecto, se presenta las coordenadas de los componentes: toma de
agua y desarenador, tuberia de aduccion, cerca, planta potabilizadora tipo paquete, estacion
de bombeo, edificio de control y estructuras complementarias, tuberia de conduccién,
tanques de reserva, campamento temporal; y en la pagina 323 del EsIA, punto 15.
ANEXOS, se presenta mapa de ubicacion con cuadro de coordenadas de la huella de
proyecto (53 vértices), sin embargo, las coordenadas presentadas en la carpeta digital (cd)
no coincide con lo mencionado, el cual indica 198 coordenadas (vértices) como huella de
proyecto, ademads, de acuerdo a la verificacion de coordenadas realizadas por la Direccidén
de Informacién Ambiental (DIAM), informa que con los datos proporcionados se
determind lo siguiente: Tuberia de conduccion (4,621.69 m), tuberia de aduccién (5,371.28
m), campamento temporal (2478.93 m?), cercha (paseo aéreo de tuberia de aduccién)
(0661.60 m?), planta potabilizadora (0795.03 m?), toma de agua y desarenador (66.98 m?),
huella de proyecto (21 ha + 2901.60 m?). Por lo anterior, se solicita:

a. Verificar y presentar las coordenadas UTM con su respectivo Datum de referencia de
la huella del proyecto y de todos los componentes que incluye la huella de proyecto
(incluyendo el botadero mencionado durante la inspeccion de campo).

b. Indicar las superficies de la huella del proyecto y de cada uno de los componentes.

c. En relacién a lo indicado en los acépites a y b, aclarar la cantidad de tanque (s) de
reserva (s), que se pretende instalar.

. En la péagina 17 del EsIA, punto 2.3 Sintesis de las Caracteristicas del Area de
Influencia, se indica “El Proyecto se ejecutard en su mayor parte en el centro urbano del
corregimiento de Volcadn, distrito de Tierras Altas, provincia de Chiriqui.”, sin embargo,
de acuerdo a la verificacién de coordenadas realizadas por la Direccién de Informacién
Ambiental (DIAM), informa que el proyecto se localiza en los corregimientos de Nueva
California y Volcén (cabecera), distrito de Tierras Altas, provincia de Chiriqui. Por lo antes
mencionado se le solicita:

a. Verificar e indicar la ubicacién del proyecto a desarrollar de acuerdo a la ultima
divisién politica administrativa establecida por la autoridad competente.

b. En caso que el proyecto abarque el corregimiento de Nueva California, debera presentar
plan de participacién ciudadana el cual incluya dicho corregimiento y su anlisis
correspondiente, asi como publicacion en el periddico y fijado y desfijado en el
municipio.

. En las paginas 21 y 22 del EsIA, punto 2.5. Descripcion de los Impactos Positivos y
Negativos Generados por el Proyecto, se presenta la tabla 2. Identificacion de Impactos
Asociados al Proyecto, y en la pagina 179 del EsIA, punto 9.2. Identificacion de los
impactos ambientales especificos, se presenta la tabla 22. Impactos ambientales
identificados, en donde se sefialan algunos de los siguientes impactos: cambios en los
parametros de calidad de agua superficial, interaccion del habitat (bosques de galeria) por
perturbaciones de las actividades de obra, generacion de riesgo a la salud e integridad de
los trabajadores, sin embargo, los mismos no son impactos ambientales.

Por otro lado, en las paginas 187 a la 192, punto 9.2. Identificacién de los impactos
ambientales especificos, se presentan las tablas 24. Valoraciéon de Impactos Proyecto
Estudio Diseflo y Construcciéon de Obras para la Rehabilitacion del Acueducto de la
Comunidad de Volcan — Etapa de Construccion, y la tabla 25. Valoracién de Impactos
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Proyecto Estudio Disefio y Construccion de Obras para la Rehabilitacion del Acueducto de
la Comunidad de Volcan — Etapa de Operacién y Mantenimiento. Sin embargo, existen
varias celdas en blanco en ambas tablas.

Igualmente, en la pagina 207 del EsIA, punto 10.1. Descripcién de las Medidas de
Mitigaciéon Frente a Cada Impacto Ambiental, se presenta el programa 3. Gestién de
instalaciones temporales y campamento, sin embargo, las acciones recomendadas no van
acorde con los posibles impactos negativos enfrentados.

Por ultimo, en la pagina 193 del EsIA, punto 9.2. Identificacion de los impactos
ambientales especificos, se indica ... Con base a la Tabla 23 “Identificacion de Impactos
en Etapas de Construccion, Operacion y Mantenimiento”, se identificaron un total de 20
impactos inherentes al proyecto”, y se presenta la tabla 26. Caracterizaciéon de Impactos
Ambientales segin Factor Ambiental y Etapa de Proyecto, donde se identifican 22
impactos en la etapa de construccion para el medio socioeconémico. Con respecto a lo
antes sefialado se solicita:

a. Verificar los conceptos del punto 2.5. Descripcién de los Impactos Positivos y
Negativos Generados por el Proyecto, y punto 9.2. Identificacién de los impactos
ambientales especificos, y definir cuales realmente son impactos. Incluir las posibles
afectaciones a los siete (7) usuarios aguas abajo que mantienen concesiones con el
estado, segin lo sefialado por la Direccion Regional de Chiriqui mediante Informe
Técnico de Inspeccion No. 016-07-2022.

b. |En base a la respuesta del literal “a”, debera revisar y corregir el punto 2.5. y 9.2,
(incluyendo la tabla 22, tabla 23, tabla 24, tabla 25, tabla 26).

c. Revisar, corregir y presentar los puntos 2.6. y 10.1., en donde se deben especificar las
‘medidas para cada uno de los impactos identificados en el punto 2.5. y 9.2. incluyendo
los de la etapa de abandono).

d. En base alarespuesta de los literales “b” y “c”, se debe presentar el Capitulo 10 PLAN
DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) actualizado, para lo cual debera considerar los
puntos (10.2, 10.3, 10.4).

4. En las paginas 24, 26 y 27 del EsIA, punto 2.6. Descripcion de las Medidas de
Mitigacion, Seguimiento, Vigilancia y Control Previstas para Cada Tipo de Impacto
Ambiental, se indica “... Disesiar, instalar y mantener medidas provisionales para evitar
el iransporte de sedimentos a las vias de circulacion y vigilar que la operacion de
magquinaria sea restringida al drea de la construccion unicamente... Sefalizar
adecuadamente el drea de servidumbre de la quebrada Tizingal y Chiriqui Viejo para
evitar la entrada de personal de obra no asignado a estas dreas...Evitar derrames y
est&blecer un programa para aplicar medidas de control en caso de producirse uno,
adi{cionalmente se deberd prohibir el vertimiento de aceites usados y similares a las redes
alcdntarillaa’o o su disposicion directa sobre el suelo”. Debido a lo antes indicado se ...

solicita:

a. Aclarar cudles son las medidas provisionales para evitar el transporte de sedimentos a
las vias de circulacion.

b. Presentar las coordenadas de la servidumbre de la quebrada Tizingal y el rio Chiriqui
Viejo.

¢. Presentar el programa para aplicar medidas de control en caso de producirse derrames.

5. En las paginas 27, 28, 29 y 31 del EsIA, punto 2.6. Descripcién de las Medidas de
Mitigacion, Seguimiento, Vigilancia y Control Previstas para Cada Tipo de Impacto
Ambiental, se indica “... Se contard con un drea asignada para el lavado de concreteras
o mixer, no se permitird esta actividad fuera de la zona indicada, la cual permanecerd con
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sefializacion. El sitio elegido no debe obstaculizar el trdfico. El tamario de la tina para
lavado de concreteras dependerd de la frecuencia de las actividades de vaciado... Se
verificard y evaluara el nivel de sedimento en la tina para proceder con su limpieza, que
podra ser de dos veces por semana (Dependerad de su frecuencia de uso). Queda prohibido
el drenaje de este tipo de agua residual directamente hacia los cuerpos de agua presentes
en la zona de proyecto o hacia los desagiies existentes del sistema de alcantarillado... Para
el presente documento se considerard los desechos comunes como restos orgdnicos, los
desechos especiales no peligrosos lo constituyen los materiales de construccion, las
excretas de barios portdtiles seran considerados residuos peligrosos... La tierra residual
que se genere durante las actividades de adecuacion del terreno, excavacion y relleno
podra ser reutilizada o descartada, dependiendo del tipo o calidad de la misma”. En
relacion a lo antes indicado se solicita:

a. |Sefialar como se hara la limpieza de la tina, cual sera la disposicién final del material
‘extraido de esta y cual es su ubicacion.

b. Indicar cuéles son todos los residuos peligrosos generados en el proyecto.

c. Aclarar donde seria descartada la tierra residual generada durante las actividades de
‘adecuacién del terreno, excavacion y relleno.

En caso de que la ubicacion de la tina y el sitio de descarte de la tierra residual sea en

una finca privada se debe presentar la siguiente informacion:

e Registro publico de propiedad de la finca donde se ubicara la tina y el sitio de
descarte de la tierra residual. En caso de ser persona natural debera presentar: copia
de cédula y autorizacion del propietario (ambos documentos notariados), donde se
dé aval para el uso del terreno. En caso de que el duefio sea persona juridica, debera
presentar Registro Publico de la Sociedad, copia de cédula y autorizacion del
representante legal (ambos documentos notariados). Presentar coordenadas de
ubicacién.

En la pagina 30 del EsIA, punto 2.6 Descripcion de las Medidas de Mitigacion,
Seguimiento, Vigilancia y Control Previstas para Cada Tipo de Impacto Ambiental,
se indica “/...] Colocar recipientes para almacenamiento temporal de residuos solidos en
las| areas de trabajo y campamentos, para fomentar la disposicion apropiada.”, sin
emliaargo, en la pagina 63 del EsIA, punto 5.4.2. Construccion, indica “/...] Ubicacién e
inst;alacién de campamento y estructuras provisionales [...]”. Por lo antes mencionado se
soli‘cita:

a. ‘Aclarar la cantidad de campamento (s) a instalar para el desarrollo del proyecto.

b. [Presentar ubicacién UTM con su respectivo Datum de referencia del campamento (s)
y las estructuras provisionales.

¢. En caso de ubicarse en propiedad privada debera presentar:

cl. Registro publico de propiedad de la finca donde se ubicara el campamento (s) y
estructuras provisionales. En caso de ser persona natural deberad presentar: copia de
cédula y autorizacion del propietario (ambos documentos notariados), donde se dé aval
para el uso del terreno. En caso de que el duefio sea persona juridica, deberd presentar
Registro Publico de la Sociedad, copia de cédula y autorizacién del representante legal
(ambos documentos notariados).

d. Presentar levantamiento de la linea base fisica y bioldgica del(os) sitios donde se
-estableceran los campamentos.
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e. Sefialar las actividades a desarrollar para la instalacién de los campamentos, impactos
generados y medidas a implementar.

7. En la pagina 40 del EsIA, punto 2.6 Descripcién de las Medidas de Mitigacién,
Seguimiento, Vigilancia y Control Previstas para Cada Tipo de Impacto Ambiental,
se indica “... Establecer el procedimiento para resolver en forma definitiva y aceptable
todos los reclamos presentados por personas naturales, entidades o comunidades
relacionadas a molestias generadas por el proyecto”. Por lo antes descrito se requiere:

a. Presentar el procedimiento de resolucion de conflictos y reclamos.

8. En la pagina 52 del EsIA, punto 5. Descripcién del proyecto, se presenta la figura 2.
Ubicacién y esquema general de los componentes del proyecto, donde se puede observar
que el alineamiento de la linea de conduccion atraviesa un curso de agua, sin embargo, el
mismo no fue identificado en el desarrollo del proyecto. Debido a lo antes sefialado se
solicita:

a. Aclarar cudles son los cursos de agua que podrian ser afectados por el desarrollo del

proyecto.

b. En caso que haya uno adicional a la quebrada Tizingal y el rio Chiriqui Viejo, se debera
/Indicar cudl es y presentar analisis de calidad fisico quimico y bacteriolégico realizado
'por un laboratorio acreditado ante el Consejo Nacional de Acreditacién de Panama.

c. Sefialar las actividades a desarrollar sobre ese curso de agua, indicar los impactos que
gpodria sufrir y las medidas a implementar.

9. Enlas paginas 55y 56 del EsIA, punto 5.2 Ubicacién Geografica, se indica “/... /La toma
de agua cruda y desarenador se ubican dentro de la finca N°47971, Propiedad de Los
Alpes, 8.4, se ha solicitado un globo de terreno para compra por parte de la Autoridad
Nacional de Administracion de Tierras (ANATI)... El tanque de almacenamiento de
250,000 galones, las estructuras para su correcto funcionamiento se ubican dentro de la
Jfinca en proceso de segregacion N°6329 Tomo 625, Folio 404, Cédigo de ubicacion 4415,
propiedad de la nacion solicitado en compra a la nacion a través de la Autoridad Nacional
de Administracion de Tierras (ANATI) a favor del Instituto de Acueducto y Alcantarillados
Nacionales (IDAAN)”, no obstante, en la documentacion legal aportada se encuentra la
Nota 831-22-DNING, donde se indica “... a la fecha, hemos realizado esfuerzos para
promover los tramites especificos de legalizacién de terrenos de interés, para ubicacion
de la obra de toma de agua cruda y tanques de almacenamiento del contrato de la
referencia, con superficies de 5,499.491 m’ y 2008.84 m’ respectivamente; sin que al
momento tengamos una respuesta final del Ministerio de Economia y Finanzas (MEF)...”.
Por su parte, mediante el Informe Técnico de Inspeccion No. 016-07-2022, de la Seccién
de Evaluaci(')n de Impacto Ambiental de la Direccion Regional de Chiriqui, se indica “...
con relacion al drea de la toma de captacion tendrd un drea de construccion aproximado
de 8 x 4 m’ con una profundidad de 1.20 m, la empresa contratista (Ing. Yanelly Gonzdlez,
Ing. Juan Tore, directora de diserio Barbara Zacarias) y por la promotora (Ing. Mdximo
Miranda) manifestaron que se realizaran trabajos de limpieza y desvio de cauce al
momento de la construccion, también se manifesto que el serior Enrique Morales
segregara 3000 m’ de su propiedad para el drea de ubicacién de la toma de agua y
desarenador”. Por lo que se solicita:

a. Aclararla cantidad de tomas de agua a desarrollar, superficie que ocuparan, fincas a utilizar
para estas infraestructuras y presentar las coordenadas correspondientes.
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b. Presentar certificados de Registro Publico de las fincas donde se instalaran las tomas de
agua. En caso de que el propietario sea una persona juridica se debe presentar certificado
de Registro Publico de la sociedad.

c. En|caso de que se vaya a utilizar la superficie mencionada en la Nota 831-22-DNING,
indicar el estado de tramite de legalizacién de los terrenos.

d. Presentar autorizaciones por parte de los propietarios de las fincas a emplear y copia de
cédulas debidamente notariadas. En caso de que el propietario sea una persona juridica, la
autorizacion y la cédula deben ser del representante legal.

€. Presentar el estatus del tramite de segregacion de la finca 6329.

10. En la péagina 65 del EsIA, punto 5.4.4. Abandono, se indica “... El proyecto ha sido
diseniado con una proyeccion al afio 2030, por lo que el tiempo de vida util del mismo es
aproximadamente de 10 afios. Sin embargo, es responsabilidad del IDAAN velar por la
supervision y mantenimiento de cada uno de los componentes del Proyecto para el buen
Suncionamiento del mismo, como la continuidad y permanencia en el tiempo. En el caso
de que sea requerido el abandono del Proyecto, el Promotor asume la total
responsabilidad y compromiso de saneamiento y restauracién del drea”. Por lo antes
descrito se solicita:

a. ' Aclarar las actividades a realizar durante la etapa de abandono.

11. En las paginas 71 y 76 del EsIA, punto 5.5. Infraestructura a desarrollar y equipo a
utilizar, se indica ... Debido a que existen torres de tendido eléctrico paralelo al puente
vehicular existente, el alineamiento de la cercha se trazard de modo que tenga una
separacion suficiente en virtud de las normativas que regulan este tipo de instalaciones...
En el terreno se deberan realizar ciertas modificaciones de terreceria y movimientos de
tierra para garantizar que la base del nuevo tanque se situe en la misma cota de la base
del tanque existente, teniendo diferencias de elevacion en dicho terreno de entre 3.00 m y
4.00 m en su zona baja y zona alta.”. Debido a lo antes sefialado se solicita:

a. Aclarar la separacion y la normativa que regula este tipo de instalaciones.
b. Presentar plano donde se refleje dicha separacion de la cercha con respecto al tendido
eléctrico.
c. Sefialar la disposicién del material generado por las modificaciones de terraceria y
movimientos de tierra.
d. En caso de ubicarse en propiedad privada debera presentar:
e Registro publico de propiedad de la finca donde se ubicard el material generado.
En caso de ser persona natural debera presentar: copia de cédula y autorizacion del
propietario (ambos documentos notariados), donde se dé aval para el uso del
terreno. En caso de que el duefio sea persona juridica, debera presentar Registro
Publico de la Sociedad, copia de cédula y autorizacion del representante legal
(ambos documentos notariados).

12. En la péagina 106 del EsIA, punto 6.6. Hidrologia, se indica “... La toma de agua sera
construida en la quebrada Tizingal y la Tuberia de Aduccion tendrd un cruce aéreo sobre
el Rio Chiriqui Viejo”, mientras que en la pagina 692 del EsIA, anexos #1. Reportes de
ensayos de laboratorios, se sefiala que la fuente es el rio Tizingal. Por su parte, mediante
informe técnico No. DSH-DCS-014-2022, la Direcciéon de Seguridad Hidrica indica “...
cabe aclarar que segun las hojas topogrdficas (3642-1y 3642-11) con escala 1: 50,000 del
Instituto Geogrdfico Nacional Tommy Guardia corresponde a la quebrada Tizingal”. Con
respecto a lo antes indicado se solicita:
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a. Aclarar la incongruencia antes sefialada.

13. En la pagina 125 del EsIA, punto 7.1.1. Caracterizacién vegetal, inventario forestal, se
indica “... Para determinar la riqueza floristica del sitio se utilizé el método de biisqueda
generalizada y de parcela, brindando como resultado una riqueza de 18 especies de
plantas de las cuales ninguna se encuentra bajo categoria de proteccién nacional o
internacional... Para la caracterizacion floristica utilizamos el método de parcela de
10x10 m?, se tomaron en cuenta los drboles y arbustos de mds de 5 cm de circunferencia
a 1.30 m del suelo... Para el drea de estudio se obtuvo una muestra total de 22 individuos
v 16 especies de plantas”. En relacion a lo antes sefialado se solicita:

a.  Aclarar la cantidad de especies de plantas identificadas y enlistarlas.
b. Indicar la cantidad de parcelas realizadas y presentar sus coordenadas.

14. En la pagina 175 del EsIA, punto 9.1. Analisis de la situacién ambiental previa en
comparacion con las transformaciones del ambiente esperadas, se indica “... Es
importante destacar que cuando sean requeridos desvios temporales, esto no impedird el
ujo del agua dentro del cauce y aguas abajo del sitio de la obra, solamente se direcciona
el agua en un sentido para poder realizar los trabajos en dreas secas o con menor nivel de
agua’. Por lo antes mencionado se requiere:

a. Detallar la metodologia a emplear para realizar los desvios temporales, impactos
generados y medidas a implementar.

15. En la pagina 182 del EsIA, punto 9.2. Identificacion de los impactos ambientales
especificos, se indica “... Esta actividad incluye la excavacién de zanja en suelo o roca,
la colocacion de encamado y relleno, la colocacién de tuberias y/o construccion de
camaras de inspeccion (CI)... Durante esta actividad se puede requerir el desvio temporal
sobre la quebrada Tizingal, excavaciones para la colocacién de la tuberia, rellenos y
proteccion del cauce y sus madrgenes”. Debido a lo antes indicado se solicita:

a. Aclarar si la excavacion en roca requiere el uso de explosivos. En caso de ser afirmativa
la respuesta se debera presentar lo siguiente:

e Coordenadas de ubicacion (indicar datum WGS 84 o NAD 27) de los sitios
donde se haran las voladuras.

e Indicar las condiciones y distancia minima de las infraestructuras que se
veran posiblemente afectadas por los trabajos de voladura.

e Metodologia de divulgacion de informacién a la comunidad y autoridades
correspondientes sobre las actividades de voladura.

e Presentar las medidas de prevencion, mitigacion y compensacion en caso de
afectarse alguna infraestructura producto de las voladuras.

e Indicar el manejo y la disposicion final de residuos productos de voladuras
(materiales y explosivos).

e Indicar las medidas de mitigacién a implementar con respecto a la actividad
contemplando los factores fisicos (aire, ruido, vibraciones y gases) producto
de las voladuras.
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e Presentar Plan de prevencién de riesgos (contemplando los trabajos de
voladora).

» Presentar dentro del cronograma de actividades, el tiempo contemplado para
los trabajos de voladura.

b. Aclarar la cantidad de rellenos a realizar, su volumen, procedencia del material de
relleno, coordenadas de ubicacion, impactos generados y medidas a implementar.

16. En las paginas 187 a la 192 del EsIA, punto 9.2. Identificacién de los impactos
ambientales especificos, se presentan la tabla 24. Valoracion de Impactos Proyecto
Estudio Disefio y Construccion de Obras para la Rehabilitacién del Acueducto de la
Comunidad de Volcdn-Etapa de Construccion, y la tabla 25. Valoracién de Impactos
Proyecto Estudio Disefio y Construccion de Obras para la Rehabilitacion del
Acueducto de la Comunidad de Volcan — Etapa de Operacion y Mantenimiento. Sin
embargo, en ambas tablas se presentan varias celdas en blanco, por lo que se solicita
corregir lo indicado.

17. Enlapagina 217 del EsIA, punto 10.1. Descripcién de las Medidas de Mitigaciéon Frente
a Cada Impacto Ambiental, se indica “... Elaborar un Plan de demolicién que incluya
los procedimientos para la separacion y gestién de materiales permitiendo optimizar las
oportunidades para el reciclaje y reutilizacion de los mismos y se establezcan las medidas
de seguridad que deberdn tomarse para realizar esta actividad”’. Con respecto a lo antes
sefialado se solicita:

a. Presentar el plan de demolicién.

18. En las paginas 248 a la 258 se presenta el punto 10.6. Plan de prevencién de riesgos, y en
las paginas 265 a la 273, se presenta el punto 10.9. Plan de contingencia. No obstante, los
riesgos identificados en ambos planes no coinciden. Por lo que se requiere:

a. Presentar plan de prevencion de riesgos y plan de contingencia en bases a las
observaciones sefialadas.

19. En la pagina 314 del EsIA, Anexo 2. Registro de Propiedad, se presenta la Nota: 14-
1800-OT-103-2022 emitido por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
(Ordenamiento Territorial — Regional Chiriqui), la cual indica “[...] La calle que conduce
a Tzinigal se encuentra fuera de los ejidos que abarcan el Plan Normativo y Turistico de
Voledan-Cerro Punto y en la documentacion que reposa dentro de nuestros archivos no
contamos con referencias de la misma por lo tanto le informamos que, para poder emitir
la certificacion solicitada sobre esta via requerimos la aportacion de planos debidamente
aprobados donde se encuentre del derecho de via de la misma.” Por lo antes mencionado
se solicita:

a. Presentar certificacion de la servidumbre de la calle que conduce a Tzingal.

20. La Direccién de Politica Ambiental, mediante nota DIPA-190-2022, indica lo siguiente
“el ajuste economico por externalidades sociales y ambientales y andlisis costo-beneficio
final de este proyecto no fue presentado. Por lo tanto, nuestras recomendaciones son las
siguientes:
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Valorar monetariamente todos los impactos positivos y negativos del proyecto con
valor de Importancia Ambiental igual o mayor que 25 (Im>25), indicados en la Tabla
24 y la Tabla 25 de valoracién de impactos del proyecto (pdginas 187 a 192 el Estudio
de Impacto Ambiental). Ademds, valorar los impactos que puedan surgir como
resultado de las recomendaciones de la Direccion de Evaluacién de Impacto
Ambiental, que se encuentren por encima del limite indicado. Describir las
metodologias, técnicas o procedimientos aplicados en la valoracion monetaria de cada

Se aconseja no utilizar costos de mitigacion como metodologia de valoracién
monetaria porque conllevan a la subvaloracion de los impactos y a la doble

. | Elaborar una matriz o Flujo de Fondos donde debe ser colocado en una perspectiva

temporal, el valor monetario estimado para cada impacto ambiental valorado, los
ingresos esperados del proyecto, los costos de inversion, los costos operativos, los
costos de mantenimiento y los costos de la gestion ambiental, Anexo, se presenta una
matriz de referencia para construir el Flujo de Fondos del Proyecto.

a.
impacto ambiental.
b.
contabilidad de costos.
c
d.

Se recomienda que el Flujo de Fondo se construya para un horizonte de tiempo de

110

entre 5y 10 arios.”

Anexo — Estructura del flujo de fondos para el ajuste econdmico por externalidades sociales y
ambientales de proyectos de inversion, mediante Andlisis Beneficio — Costo. Estudios de Impacto

Ambiental Categoria Il

BENEFICIOS/COSTOS

ANOS

2 3 4 5 6

BALBOAS

1. BENEFICIOS

1.1 Ingresos por venta de
productos o servicios

1.2 Valor monetario de Impactos
sociales positivos

1.3 Valor monetario de impactos
ambientales positivos

1.4 Otros beneficios

2. COSTOS

2.1 Costo de inversidn

2.2 Costos de operacién

2.3 Costos de mantenimiento

2.4 Costos de la gestion ambiental
2.5 Valor monetario de impactos
ambientales negativos

2.5 Valor monetario de impactos
sociales negativos

2.6 Otros costos

FLUJO NETO ECONOMICO

g
i,

21. La Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccién Regional de Chiriqui,
mediante Informe Técnico de Inspeccion No. 016-07-2022, indica lo siguiente “... por la
parte promotora el Ing. Mdaximo Miranda, sefialo que conversara con el duerio de la
propiedad, el sefior Enrique Morales, para permitir el uso de un drea para ubicar

maquinarias y drea de trabajo para el momento de la construccion de la toma de agua y
el desarenador”. De lo antes sefialado se solicita:

DEEIA-F-016iversion 2.0
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a. Presentar certificado de Registro Publico de la finca a utilizar para la ubicacion de las
magquinarias y areas de trabajo.

b. | Presentar autorizacion por parte del sefior Enrique Morales debidamente notariada, para
el uso de la finca para la actividad antes sefialada.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacion
Aclaratoria solicitada al promotor:

Respecto a la pregunta 1, relacionada con la presentacion de las coordenadas e indicar la
huella del proyecto y aclarar la cantidad de tanques de reserva a instalar, el promotor presenta
las|coordenadas de la huella y las distintas infraestructuras del proyecto. Igualmente, aclara
que se contempla la construccién de un tanque de reserva de 250,000 galones y que los
residuos y material excedente (tierra) generado por las labores de proyecto seran trasladado al
vertedero de la ciudad de David, debido a que en el distrito de Tierras Altas no existen rellenos
sanitarios ni vertederos autorizados estatalmente. Sin embargo, no se presenta documento por
parte del vertedero del Municipio de David donde se indique que cuentan con la capacidad de
recibir los desechos generados por el proyecto. Debido a lo antes sefialado, se solicité segunda
informacion aclaratoria donde se requiere presentar dicho documento y presentar alternativas
en caso que el vertedero no cuente con la capacidad (ver fojas 404 ala 414 y 515 ala 547 del
expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 2, concerniente a la ubicacién del proyecto de acuerdo a la ultima
divisién politica administrativa y en caso que abarque el corregimiento de Nueva California,
presentar plan de participacion ciudadana el cual lo incluya y su analisis correspondiente, asi
como la publicacion en el periddico y fijado y desfijado en el municipio. A lo antes indicado,
el promotor aclara que el proyecto ubicado en el Distrito de Tierras Altas, Provincia de
Chiriqui, abastecer4 a los corregimientos de Nueva California y Tizingal, sin embargo, debido
al nombre de proyecto se habla de los mismos como comunidad de Volcan. También sefiala
que ambos corregimientos han sido evaluados e incluidos en la descripcion del ambiente
socioeconomico y plan de participacion ciudadana, y que se ha cumplido con el proceso del
periodo de consulta formal con la publicacion de la informacion del proyecto en un diario de
circulacién nacional y con la publicacién de informacién sobre el Estudio (Fijado y Desfijado)
en el Municipio de Tierras Altas, el cual es regente sobre ambos corregimientos.

No obstante, en las publicaciones y fijado y desfijado en el Municipio de Tierras Altas, solo
se indica que la localizacion del proyecto es en el corregimiento de Volcan, distrito de Tierras
Altas, provincia de Chiriqui. Por lo antes sefialado, se solicité una segunda informacién
aclaratoria para que se presente nuevamente el extracto del EslIA en el periddico y fijado y
desfijado en el Municipio, ya que el entregado incumple con el articulo 36 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 (ver fojas 513 y 514 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 3, la cual hacia referencia a verificar conceptos presentados en el
punto 2.5., 9.2., asi como corregir los puntos 2.6. y 10.1. y presentar los puntos 10.2., 10.3. y
10.4., el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de forma siguiente:

o A los subpuntos (a) y (b), se presenta tabla 10. Correccion redaccidn de impactos
para las tablas 2 y 22, tabla 11. Correccidn redaccién de impactos para la tabla 23,
correccion de la seccion 2.5 (incluyendo la tabla 2), 9.2. (incluyendo tabla 22, tabla
23, tabla 24, tabla 25 aclara que por error estos impactos fueron clasificados como
irrelevantes, cuando en realidad tienen un caracter neutro (ver fojas 495 a la 513
del expediente administrativo).

o A los subpuntos (¢) y (d), se anexa seccion 2.6. modificada, seccion 9.2. del EsIA
y modificacién del capitulo 10 del EsIA (ver fojas 261 a la 403 del expediente
administrativo).
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* Respecto a la pregunta 4, ]a cual hacia referencia a las medidas provisionales para evitar el
transporte de sedimentos a las vias de circulacién, coordenadas de la servidumbre de la
quebrada Tizingal y rio Chiriqui y las medidas de control en caso de derrames, el promotor
da respuesta a cada subpunto solicitados de forma siguiente:

o Al subpunto (a), aclara que las medidas provisionales serdn la colocacion de barreras
y rollos de retencion de sedimentos (silt fences y sediment retention rolls).

o Al subpunto (b), el promotor aclara que cuando se indica en el estudio. “Sefializar
adecuadamente las areas de servidumbre de la quebrada Tizingal y Chiriqui Viejo
para evitar la entrada de personal de obra no asignado a estas areas”, se refiere a los
criterios del articulo 24 de la ley forestal en lo relacionado a aprovechamiento
forestal, asi como dafios o destruccion de drboles o arbustos dentro de las siguientes
distancias: “En los rios y quebradas se tomara en consideracion el ancho del cauce
y se dejar4 el ancho del mismo a ambos lados pero en ningin caso serd menor de
(10) metros; también podra dejarse como distancia una franja de bosque no menor
de diez (10) metros™.

o Al subpunto (c), el promotor presenta plan de control de derrames (ver fojas 487 a
la 495 del expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 5, donde se solicita informacién relacionada con la limpieza de la
tina para el lavado de concreteras, residuos peligrosos generados en el proyecto y el sitio
de descarte de la tierra residual, el promotor da respuesta a cada subpunto solicitados de
forma siguiente:

o Al subpunto (a), el promotor aclara el proceso de limpieza de las tinas de lavado
de mixer y la disposicion del material extraido.

o Al subpunto (b), el promotor aclara que los residuos peligrosos generados por el
proyecto consisten en: excretas y aguas provenientes del uso y limpieza de bafios
portatiles, desechos aceitosos, trapos contaminados, material absorbente y piezas
contaminadas con aceites derivados de hidrocarburo vinculados al uso de
magquinaria y a posibles derrames y fugas, posibles restos de materiales del proceso
constructivo como pegamento de tuberias, desencofrantes, solventes,
anticorrosivos y pintura principalmente.

o Al subpunto (c), €l promotor aclara que cuando se hace mencion a tierra residual
se refieren a la tierra sobrante de las distintas actividades de obra y no a tierra con
algun contenido contaminante. La tierra sobrante se utilizara preferentemente para
relleno y adecuacién de niveles, cuando haya un excedente serd manejado como
residuos y enviada a vertedero (ver fojas 483 a la 487 del expediente
administrativo).

e Respecto a la pregunta 6, referente a los campamentos a instalar para el desarrollo del
proyecto, el promotor da respuesta a cada subpunto solicitados de forma siguiente:

o Al subpunto (a), el promotor sefiala que el proyecto contard con una sola area de
campamento, las estructuras provisionales serdn de tipo modular, construidas a
partir de contenedores, y en las mimas se llevaran a cabo actividades
administrativas, de ingenieria, de atencion a proveedores y de atencidon comunitaria.

o Al subpunto (b), el promotor presenta coordenadas de la zona de campamento.

o Al subpunto (c), se presenta certificado de propiedad del 4drea de campamento,
contrato de arrendamiento y cédula de las propietarias. ' e

o Al subpunto (d), el promotor presenta linea base fisica y bioldgica de la zona de
campamento.

208
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Al subpunto (e), describe las actividades que contempla la instalacién del
campamento y describe los impactos generados y las medidas de mitigacién a
implementar (ver fojas 246 a la 260 y 475 a la 483 del expediente administrativo).

Sin embargo, la verificacién de las coordenadas del campamento por parte de DIAM, no coincide
con la superficie sefialada por el promotor, por lo que se solicité segunda informacion aclaratoria,
requiriendo presentar coordenadas de ubicacién del campamento que corresponda a la superficie
sefialada en el certifico de propiedad.

* Respecto a la pregunta 7, mediante la cual se solicitaba presentar el procedimiento de
resolucion de conflictos y reclamos, el promotor presenta dicho procedimiento (ver fojas
466 a la 474 del expediente administrativo).

¢ Respecto a la pregunta 8, relacionada con informacién sobre los cursos de agua que
podrian ser afectados por el desarrollo del proyecto, el promotor da respuesta a cada uno
de los subpuntos solicitados de forma siguiente:

(@]

Al subpunto (a), aclara que en el recorrido de la zona de proyecto no se encuentran
otros cuerpos de agua adicionales a la quebrada Tizingal y Rio Chiriqui viejo que
pudieran verse afectados por los trabajos de obra. Sin embargo, En la red de drenaje
de la zona se pueden observar cuerpos de agua intermitentes como es el caso de la
quebrada Paco con caudal en algunas épocas del afio y cuerpos de agua canalizados
como es el caso del rio Gariché (ver fojas 463 a la 466 del expediente
administrativo).

Al subpunto (b), presenta monitoreo de calidad del rio Gariché (ver fojas 229 a la
245 del expediente administrativo).

* Respecto ala pregunta 9, donde se solicitaba informaci6n relacionada con las tomas de agua
a desarrollar, el promotor el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

o -

e s e

Al subpunto (a), aclara que los trabajos del presente estudio solo incluyen la
construccién de una toma de agua sumergida con rejilla de captacién tipo coanda y un
desarenador (ver fojas 460 a la 463 del expediente administrativo).

Al subpunto (b), sefiala que los trabajos de la toma de agua se encuentran dentro
de la finca N°47971 tal como ha sido indicado en la nota 831-22-DNING, que
actualmente se encuentra en tramite de donacién ante el Ministerio de Economia y
Finanzas (ver fojas 460 a la 463 del expediente administrativo).

Al subpunto (¢), indica que se ha mantenido en seguimiento de los tramites ante el
Ministerio de Economfa y Finanza (MEF) de los terrenos vinculados a los
componentes de proyecto no solo de la toma de agua, sino también de la zona de
tanque de almacenamiento (Finca N°6329) que se mantienen dentro de esta institucién
en tramites de donacién. De igual manera, anexa Nota 1129-22-DNING remitida al
Ministerio de Economia y Finanzas (MEF), donde se solicita la conclusién del tramite
de donacién de los terrenos a utilizar para la construccion del tanque de
almacenamiento de agua potable y la toma de agua cruda (ver fojas 220 a la 228 del
expediente administrativo).

Sin embargdg), no se presenta certificado de registro ptblico de las fincas 47971 y 6329, por lo que se
solicité segunda informacién aclaratoria requiriendo presentar documentacién del MEF donde se
indique el estatus del tramite de donacion de las fincas antes mencionadas y certificado de registro
publico de estas.
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* Respecto a la pregunta 10, relacionada con las actividades a realizar durante la etapa de
abandono, el promotor aclara que no se contempla una fase de abandono, ya que el mismo se
propone como un desarrollo de operacion a largo plazo. Lo que, si se contempla una vez
finalizados los trabajos de obra, es la limpieza y el retiro de los materiales de construccién de
los sitios de proyecto para el acondicionamiento final de todas las 4reas intervenidas (ver fojas
438 y 459 del expediente administrativo).

* Respecto a la pregunta 11, concerniente a la disposicién del material generado por las
modificaciones de terraceria y movimientos de tierra, asi como la separacion entre el tendido
eléctrico y el alineamiento de la cerca, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos
solicitados de forma siguiente:

o Al subpunto (a), aclara respecto a la ubicacién de la cercha vs. el tendido eléctrico
existente el equipo de disefio del proyecto utilizé como referencia lineamientos de
la Autoridad Nacional de Servicios Publicos (ASEP) y la Norma OSHA para la
seguridad laboral.

o Al subpunto (b), presenta figura 16. Distancia entre tendido eléctrico y cercha.

o A los subpuntos (c) y (d), aclara que las indicaciones en cuanto a movimientos de
tierra y terraceria, se refieren a los trabajos en el 4rea de tanque de almacenamiento
de 250,000 galones. Al igual que la tierra excedente de otros trabajos de obra este
material serd utilizado como relleno durante la construccién de las estructuras de
proyecto y cuando no sea posible su uso, el material restante serd dispuesto en
vertedero (ver fojas 217 ala 219, 453 a la 457 del expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 12, donde se solicitaba aclarar la incongruencia relacionada con el
rio Tizingal y quebrada Tizingal, el promotor que las muestras de agua indicadas
corresponden al cuerpo de agua denominado quebrada Tizingal. Igualmente, anexa monitoreo
de calidad de agua superficial con el nombre corregido (ver fojas 173 a la 216, y 452 del
expediente administrativo).

¢ Respecto a la pregunta 13, mediante la cual se solicitaba aclarar la cantidad de especies de
plantas identificadas y parcelas realizadas, el promotor aclara que para la evaluacién floristica
se utilizaron dos métodos el método de busqueda generalizada y de parcela el resultado de
ambos métodos es el indicado como riqueza de 18 especies de plantas. Igualmente, presenta
Tabla 15. Caracterizacion de la flora-Especies en general, toma de agua y desarenador, y
Tabla 16. Inventario Forestal, donde se incluyen las coordenadas de las parcelas (ver foja 448
a la 452 del expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 14, referente a la metodologia a emplear para realizar los desvios
temporales, el promotor presenta el procedimiento a seguir para los trabajos en la zona de
toma de agua y desarenador. De igual manera, describe los posibles impactos generados por
los trabajos y las medidas de mitigacién correspondientes (ver fojas 440 a la 448 del
expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 15, relacionada con la excavacion en roca, el promotor aclara que el
proyecto no considera la ejecucién de voladuras para la construccién de ninguno de sus
componentes. En relacién al material excedente (tierra) generado por la obra se estima un
volumen de 2,140 m®, y de no poder reutilizarlo en la propia obra, sera dispuesto en el
vertedero de David, debido a que no existen vertederos autorizados legalmente en el
Municipio de Volcan (ver fojas 439 y 440 del expediente administrativo).

X
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* Respecto a la pregunta 16, donde se requeria corregir la tabla 24. Valoracién de impactos
etapa de construccion y tabla 25. Valoracién de impactos etapa de operacién y mantenimiento,
la misma fue respondida como parte de la pregunta 3 (ver fojas 438 y 439 del expediente
administrativo).

¢ Respecto a la pregunta 17, la cual hacia referencia al plan de demolicién, el promotor el
presenta dicho plan (ver fojas 433 a la 438 del expediente administrativo).

* Respecto a la pregunta 18, a través de la cual se solicitaba presentar el plan de prevencién
de riesgos y plan de contingencia en base a las observaciones sefialadas, el promotor aclara
que el Plan de Prevencion de Riesgos se desarrolla en lo planteado en la Guia Técnica para la
Prevencion de Riesgos Profesionales en la Industria de la Construccién de la Caja de Seguro
Social de Panamé (CSS), mientras que el Plan de Contingencias incluy6 lineamientos
generales para contingencias de origen antropico, ya que las mismas fueron abordadas
principalmente en la seccién 10.6, se incluyen en el plan de contingencia también lo
lineamientos para atender contingencias de origen natural (ver fojas 432 y 433 del expediente
administrativo).

e Respecto a la pregunta 19, donde se solicitaba presentar certificacion de la servidumbre de
la calle que conduce a Tizingal, el promotor sefiala que la informacién referente a servidumbre
de los caminos y vias por donde pasan las lineas de aduccién y conduccién ha sido presentada
en la pagina 317 de la seccién de Anexos del EsIA. Sin embargo, en la nota anexada que hace
referencia a la calle que conduce a Tizingal, se sefiala que para poder emitir la certificacién
solicitada se requiere la aportacion de planos debidamente aprobados donde se encuentre el
derecho de via de la misma. Debido a lo antes sefialado, se solicité segunda informacion
aclaratoria donde se requeria indicar si la via denominada como camino de tierra en la nota
14-1800-0T-137-2022, corresponde a la via denominada calle que conduce a Tizingal en la
nota 14-1800-0OT-103-2022, y si dichas vias cuentan con servidumbre establecida y de ser asi
a cuando corresponde. Igualmente, se solicité plano donde se establezca las servidumbres y
el alineamiento de la tuberfa de aduccion (ver fojas 171 y 172, 430 y 431 del expediente
administrativo).

¢ Respecto a la pregunta 20, relacionada con los sefialamientos emitidos por la Direccién de
Politica Ambiental (DIPA), el promotor presenta evaluacion de costos-beneficios ambientales
y sociales del proyecto. Sin embargo, mediante nota DIPA-313-2022, DIPA sefiala que ...
hemos verificado que, las recomendaciones emitidas por la Direccion de Politica Ambiental
sobre este ajuste econémico por externalidades sociales y ambientales mediante la nota
DIPA-190-2022, fueron atendidas parcialmente. Se observan deficiencias técnicas muy
importantes que requieren ser corregidos”. Por lo antes sefialado, se solicitd segunda
informacién aclaratoria requiriendo responder a las recomendaciones emitidas a través de la
nota antes sefialada (ver fojas 418 a la 430 del expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 21, mediante la cual se solicitaba documentacion sobre la finca a ser
utilizada para ubicar las maquinarias y areas de trabajo, el promotor aclara que las areas del
Proyecto Estudio, Disefio y Construccion de Obras para la Rehabilitacién del Sistema de
Acueducto de la Comunidad de Volcén, Distrito de Tierras Altas, Provincia De Chiriqui,
incluyen solo la huella presentada a través de esta aclaracion, no se consideran areas
adicionales (ver foja 417 del expediente administrativo).

~
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Despueés de analizar y evaluar las respuestas de la primera informacién aclaratoria presentada por
el promotor, se consider realizar una segunda informacién aclaratoria, por lo que a través de la
nota DEIA-DEEJA-AC-0180-2511-2022 de 25 de noviembre de 2022, se solicito lo siguiente:

1.

En la respuesta a la pregunta 1 de la primera informacion aclaratoria solicitada mediante la
nota DEIA-DEEIA-AC-0121-0109-2022, se indica “...los residuos y material excedente
(tierra) generado por las labores de proyecto serdn trasladado al vertedero de la ciudad
de David, debido a que en el distrito de Tierras Altas no existen rellenos sanitarios ni
vertederos autorizados estatalmente, se adjunta en la seccion de Anexos nota completa de
comunicaciones con el Municipio de David para esta gestion.” y se presenta copia simple
de la solicitud de autorizacién para llevar los excedentes al vertedero. Por lo anterior, se
solicita:

a. 'Presentar documentacion por parte del vertedero del Municipio de David, donde se
indique que cuentan con la capacidad de recibir los desechos generados por el proyecto
(original o copia notariada).

b. En caso de que el vertedero del Municipio de David no cuente con la capacidad, debera
presentar alternativas para la disposicion de los desechos generados por el desarrollo
del proyecto.

En la respuesta a la pregunta 2 de la primera informacién aclaratoria solicitada mediante la
nota DEIA-DEEIA-AC-0121-0109-2022, se indica “Se ha cumplido con el proceso del
periodo de consulta formal con la publicacion de la informacion del proyecto en un diario
de circulacion nacional y con la publicacién de informacion sobre el Estudio (Fijado y
Desfijado) en el Municipio de Tierras Altas, el cual es regente sobre ambos
corregimientos.”; en las publicaciones de peridédico (Metro Libre) y fijado y desfijado en
el Municipio de Tierras Altas, solo se indica que la localizacion del proyecto se ubica en
el corregimiento de Volcan, distrito de Tierras Altas, provincia de Chiriqui; sin embargo,
de acuerdo a la verificacion de coordenadas realizadas por la Direccién de Informacién
Ambiental (DIAM), informa que el proyecto se localiza en los corregimientos de Nueva
California y Volcan (cabecera), distrito de Tierras Altas, provincia de Chiriqui y en el
articulo 36 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, menciona “El extracto a
que hace referencia el articulo presente, deberd contener como minimo, la siguiente
informacion: ...b. Localizacion del proyecto, obra o actividad de inversién (localidad y
corregimiento) y cobertura en el caso de acciones que involucran territorios locales,
regionales o nacionales; ..., Por lo antes mencionado se reitera:

a. Presentar nuevamente el extracto del EsIA en el periddico, y el fijado y desfijado en el
iMunicipio ya que el entregado incumple con lo indicado en el articulo 36 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, el cual sefiala: “... “El extracto a que hace
referencia el articulo presente, deberd contener como minimo, la siguiente
informacion: ...b. Localizacion del proyecto, obra o actividad de inversién (localidad
y corregimiento) ...”.

En la respuesta a la pregunta 6 de la primera informacion aclaratoria solicitada mediante la
nota DEIA-DEEIA-AC-0121-0109-2022, se presenta las coordenadas de la zona de
campamento e indica que “El campamento se desarrollard sobre el Lote 11-6-A, cédigo
de ubicacion 4415, Folio Real N°34201 (F) en una superficie de 2,116 m* 68 dwm?, [...]”;
sin embargo, de acuerdo a la verificacion de coordenadas realizadas por la Direcciéon de
Informacién Ambiental (DIAM), genera una superficie de 3126.80 m? ademads, el
certificado de propiedad de la finca antes indicada, se sefiala “Esta finca queda sujeta a
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las restricciones que pesa inscrita sobre la finca madre N°2972 inscrita al folio 250 del
tomo 1773 de la seccidn de interior provincia de Chiriqui” por lo anterior se solicita:

a. Presentar las coordenadas UTM de la ubicacién de la zona de campamento el cual
corresponda a la superficie sefialada en el certificado de propiedad con Folio Real N°
34201, codigo de ubicacion 4415.

b. | Aclarar en qué consisten las restricciones indicadas en la finca madre N°2972.

4. Enlarespuesta a la pregunta 9 de la primera informacion aclaratoria solicitada mediante la
nota DEIA-DEEIA-AC-0121-0109-2022, se indica que para la construccién de la toma de
agua “... se encuentran dentro de finca N°47971 tal como ha sido indicado en la nota 831-
22-DNING, que actualmente se encuentra en trdmite de donacién ante el Ministerio de
Economia y Finanzas...” y también menciona que “... El promotor de Proyecto el Instituto
de Acueductos y Alcantarillado Nacionales (IDAAN) se ha mantenido en seguimiento de
lositramites ante el Ministerio de Economia y Finanza (MEF) de los terrenos vinculados
a los componentes de proyecto no solo de la toma de agua, sino también de la zona de
tanque de almacenamiento (Finca N°6329) que se mantienen dentro de esta institucién en
trdjmites de donacién. Se incluyen en la seccidn de anexos notas entregadas por el Instituto
de Mcueductos y Alcantarillados (IDAAN) Promotor del Proyecto como seguimiento al
trdlfrnite referente a estatus de propiedades indicadas, hasta el momento no se ha recibido
una respuesta formal por parte del MEF.”, sin embargo, no se presenta el certificado de
registro publico de las fincas 47971 y 6329. Por lo antes expuesto se reitera:

a. Presentar documentacion por parte del MEF donde indique el estatus del tramite de
donacién de las fincas 47971 y 6329.

b. Presentar certificado de propiedad emitido por el Registro Publico de las fincas 47971
y 6329.

¢. En caso que las fincas sean de propiedad privada, debera presentar autorizacién por
parte de los propietarios y copia de la cédula de los propietarios (ambos documentos
debidamente notariados). En caso de que los propietarios sean personas juridicas, las
autorizaciones y la copia de la cédula deben ser del Representante Legal.

5. Enlarespuesta a la pregunta 19 de la primera informacién aclaratoria solicitada mediante
la nota DEIA-DEEIA-AC-0121-0109-2022, se indica “La informacidn referente a
servidumbre de los caminos y vias por donde pasan las lineas de aduccion y conduccion
ha sido presentada en la pdgina 317 de la seccion de Anexos del EsIA.”; en dicha pagina
se presenta la Nota:14-1800-OT-137-2022 de 28 de marzo de 2022, emitida por la Regional
de Chiriqui del MIVIOT en donde menciona “Dando seguimiento a la Nota con fecha del
26 zfiie enero de 2022, ingresada a esta Regional con No. de control 029, mediante la cual
se solicita la certificacion de servidumbre para proyecto de “Estudio, Disefio y
Construccion de obra para rehabilitacion del Sistema de Acueducto de la Comunidad de
Volfcdn, distrito de Tierras Altas, provincia de Chiriqui”; el Ministerio de Vivienda y
Orciienamiento Territorial, tiene a bien comunicarle lo siguiente: ... 2. Servidumbre.
solicitada para la toma de agua en el Rio Tizingal.”, 1a cual sefiala que el nombre de la via
es camino de tierra con un derecho de via (DV) de 15 m y con referencia segtn plano No.
405-12-25006 del 23 de febrero de 2018; no obstante la pregunta realizada hace alusion a
la nota:14-1800-OT-103-2022 de 4 de marzo de 2022, emitida por la Regional de Chiriqui
del MIVIOT, donde se indica ““/...] La calle que conduce a Tizingal se encuentra fuera
de los ejidos que abarcan el Plan Normativo y Turistico de Volcan-Cerro Punto y en la
documentacion que reposa dentro de nuestros archivos no contamos con referencias de la
misma por lo tanto le informamos que, para poder emitir la certificacion solicitada sobre
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esta via requerimos la aportacion de planos debidamente aprobados donde se encuentre
del derecho de via de la misma.”, por lo antes mencionado se solicita:

a. Indicar sila via denominada como “camino de tierra” mencionada en la nota 14-1800-
OT-137-2022 de 28 de marzo de 2022, corresponde a la via denominada “calle que
conduce a Tizingal” sefialada en la nota 14-1800-OT-103-2022 de 4 de marzo de 2022.

b. Indicar si las vias antes mencionadas cuentan con servidumbre establecida y de ser asf
a cuanto corresponde.

c. Presentar plano donde se establezca las servidumbres y el alineamiento de la tuberia de
aduccion.

De acuerdo a los comentarios de la Direccién de Politica Ambiental a través de la nota
DIPA-313-2022, en relacion a la respuesta 20, menciona lo siguiente: “Hemos verificado
que, las recomendaciones emitidas por la Direccién de Politica Ambiental sobre este
ajuste economico por externalidades sociales y ambientales mediante la nota DIPA-190-
2022, fueron atendidas parcialmente. Se observan deficiencias técnicas muy importantes
que requieren ser corregidas, por lo que nuestras recomendaciones son las siguientes:

a. Los indicadores de viabilidad socioecondmica y ambiental (Valor Actual Neto
Econémico, Relacién Beneficio Costo y Tasa Interna de Retorno Econémico)
estimados por el Departamento de Economia Ambiental resultan negativos, para su
tasa de descuento de 10%. Por tanto, se recomienda una revisién de los costos y
beneficios indicados en el Flujo de Fondos presentados. '

b. Se recomienda utilizar metodologias y procedimiento apropiados para la valoracién
monetaria de los impactos ambientales y sociales del proyecto, en lugar de costos de
medidas de mitigacion. Describir el procedimiento metodolégico aplicado en la
valoracion monetaria de cada impacto ambiental y social.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Segunda Informacién
Aclaratoria solicitada al promotor:

Respecto a la pregunta 1, relacionada con la documentacién por parte del vertedero del
Municipio de David donde se indique que cuentan con la capacidad de recibir los desechos
generados por el proyecto, el promotor anexo nota DSA-412-DIC-2022, donde el Municipio
de David da visto bueno para depositar los excedentes de los trabajos de excavaciones que
puedan producirse durante el desarrollo del proyecto. Igualmente, aclara que, si durante los
trabajos de construccién del proyecto algin residente del sector desea utilizar el material
excedente de las excavaciones en sus propiedades, se contempla la donacion de este material,
se comunicara formalmente al Ministerio de Ambiente previo a la realizacion de esta actividad
y se presentard la documentacion legal necesaria. También sefiala que los demds residuos
generados por el proyecto serdn recogidos por empresas acreditadas para esta labor en la
provincia de Chiriqui, mediante la adjudicacidn de contratos (ver fojas 644 a la 646, 666 a la
668 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 2, concerniente al extracto del EsIA en el periddico y el fijado y
desfijado en el Municipio, el promotor indica que en la seccién de anexos han sido incluidas
copias de las publicaciones y fijado y desfijado de acuerdo a lo solicitado, esta informacién
ha sido remitida previamente al Ministerio de Ambiente mediante las Notas 1475-22-DNING-
DEPROCA y 1476-22-DNING-DEPROCA del Instituto de Acueducto y Alcantarillados
Nacionales (IDAAN) el dia 19 de diciembre de 2022 (ver fojas 638 a la 643, 665 y 666 del
expediente administrativo).
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* Respecto a la pregunta 3, la cual hacia referencia a la presentacién de las coordenadas del
campamento y la aclaracién de las restricciones indicadas en la finca madre No. 2972, el
promotor presenta coordenadas del 4rea de campamento, asi como documentos firmados por
las propietarias de la finca con folio real No. 34201, en donde explican en qué consisten las
restricciones que pesan sobre la finca madre No. 2972 (ver fojas 621 a la 637, 664 y 665 del
expediente administrativo).

* Respecto a la pregunta 4, la cual hacia referencia a la presentacion de documentacién por
parte del MEF donde indique el estatus del tramite de donacién de las fincas 47971 y 6329y
certificado de propiedad de ambas fincas, el promotor aclara que durante el proceso de
legalizacién de las superficies a emplear para la construccién de la toma de agua cruda,
desarenador y tanque de reserva ante las entidades Autoridad Nacional de Administracién de
Tierras (ANATI) y Ministerio de Economia y Finanzas (MEF), se logré evidenciar que en el
caso de la toma de agua cruda y desarenador no se encuentran dentro del predio 47971
propiedad de Los Alpes, S.A., sino que dicha superficie forma parte de los baldios nacionales,
actualmente en proceso de constitucion de finca a favor de La Nacién. De igual manera, anexa
nota MEF-2023-3917, de 24 de enero de 2023, en la cual la Direccién de Bienes Patrimoniales
del Estado del Ministerio de Economia y Finanzas, donde se sefiala el estatus actual del
traspaso en calidad de donacién del globo de terreno de 2,008.84 m? del Folio Real No. 6329,
y el estatus de la constitucién de finca a favor de 1a Nacion del globo de terreno con superficie
de 5,499.491 m? (ver fojas 603 a la 620, 661 a la 664 del expediente administrativo). Por lo
antes descrito, se incluird en el informe técnico para la consideracion en la Resolucién de
aprc?bacién, que promotor deberd contar previo inicio de las actividades en las areas
identificadas en la nota MEF-2023-3917, como finca No.6329, con superficie de 2,008.84
m* y el globo de terreno con superficie de 5,499.491 m?, que forma parte de los baldios
nacionales; con la documentacién que legalice su uso. Dicha documentacién deberd
pre%entmse de forma inmediata en la Direccién Regional del MiAMBIENTE de Chiriqui.

i

e Respecto a la pregunta 5, donde se solicita indicar si la via denominada “camino de
tierra” mencionada en la nota 14-1800-OT-137-2022, corresponde a la via denominada
“calle que conduce a Tizingal”, sefialada en la nota 14-1800-0T-103-2022, y si ambas vias
cuentan con servidumbre establecida y de ser asi a cuanto corresponde, el promotor da
respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de forma siguiente:

o A los subpuntos (a) y (b), sefiala que efectivamente, no se ha hecho distincién
entre “camino de tierra y “calle que conduce al Tizingal”, para el acceso al sitio de
la toma de agua cruda. Tal como se indica en la nota 14-1800-OT-137-2022, esta
via tiene una servidumbre de 15.00 metros (ver fojas 659 y 660 del expediente
administrativo).

o Al subpunto (c), adjunta plano en donde puede verse servidumbre y alineamiento
de la tuberia de aduccion (ver fojas 601 y 602 del expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 6, la cual hacia referencia a las recomendaciones emitidas por DIPA,
el promotor presenta ajuste econdémico por externalidades sociales y analisis de costo-
beneficio final. Mediante nota DIPA-073-2022, DIPA sefiala que “.... Hemos verificado que,
han sido atendidas las recomendaciones emitidas por la Direccion de Politica Ambiental el 09
de noviembre de 2022, mediante la nota DIPA-313-2022. Los indicadores de viabilidad
socioeconémica y ambiental resultan positivos, por lo que consideramos que puede ser
aceptado (ver fojas 649 a la 659 del expediente administrativo).

En adicién a los compromisos adquiridos en el EsIA, en la primera, segunda informacién
. . -y . Quadivig
aclaratoria y el Informe Técnico de Evaluacion, el promotor tendra que:
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Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo aprueba, el
cual debera permanecer hasta la aprobacién del Plan de Cierre y Abandono.

. Reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueolégico para realizar el respectivo rescate.

Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

. Realizar la gestién en caso de afectar los bienes propios del estado y de terceros, para
realizar las reparaciones, sustituciones o indemnizaciones respecto a los dafios que hubiera
causado.

Efectuar el pago de indemnizacién ecolégica, de conformidad con la Resolucién No. AG-
0235-2003, del 12 de junio de 2003; por lo que contar4 con treinta (30) dias habiles, una
vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui establezca el monto.

Contar con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la Direccidn
Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui; cumpliendo con la Resolucién DM-
0055-2020 de 7 de febrero de 2020.

. Contar con el Plan de Compensacion Ambiental, establecido en 1a Resolucién DM-0215-
2019 de 21 de junio de 2019, aprobado por la Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente de Chiriqui, cuya implementacién serd monitoreada por esta Direccién. El
promotor se responsabiliza a darle mantenimiento a la plantacién en un periodo no menor
de cinco (5) afios.

Contar previo inicio de las actividades en las 4reas identificadas en la nota MEF-2023-
3917, como finca No.6329, con superficie de 2,008.84 m?y el globo de terreno con
superficie de 5,499.491 m? que forma parte de los baldios nacionales; con la
documentacién que legalice su uso. Dicha documentacién debera presentarse de forma
inmediata en la Direccién Regional del MiAMBIENTE de Chiriqui.

Responsabilizar al promotor de la ejecucion de un plan de cierre de la obra al culminar la
construccidn con el cual se restauren todos los sitios o frentes de construccién, se eliminen
todo tipo de desechos, equipos e insumos.

Mantener la calidad y flujo del cuerpo de agua que se encuentran en el 4rea de influencia
directa del proyecto, y realizar monitoreo de calidad de agua de la Quebrada Tizingal y rio
Chiriqui Viejo, cada seis (6) meses durante la etapa de construccidn, y una vez al afio durante

400

la operacién. 2320y,

. Realizar monitoreo de calidad de aire y ruido cada seis (6) meses durante la fase de
construccion del proyecto e incluir los resultados en el informe de seguimiento
correspondiente.

Cumplir con la Ley 6 del 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional y la
Resolucion NO.CDZ-003/99, “Manual técnico de seguridad para instalaciones,
almacenamiento, manejo, distribucion y transporte de productos derivados del petréleo”.
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m. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Higiene y Seguridad
Industrial. Condiciones de Higiene y Seguridad en ambientes de trabajo donde se genere
ruido”; el Decreto Ejecutivo No. 306 de 04 de septiembre de 2002 “que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales” y el Decreto Ejecutivo No. 1 de 15 de enero
de 2004 “por el cual se determina los niveles de ruido, para las dreas residenciales e
industriales™.

n. Cumplir con Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-45-2000, “Higiene y Seguridad
Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere
vibraciones™.

0. Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el 4rea del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion final, durante las fases de
construccion, operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley N° 66 de 10
de noviembre de 1947 — Cédigo Sanitario.

p. Cumplir con la Resolucion No. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 2021, “Por la cual se
establece el procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes

2

ambientales al ministerio de ambiente.”.

q. Contar con la aprobacién del Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna y Flora aprobado
por la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad del Ministerio de Ambiente,
conforme a las disposiciones de la Resolucién AG-0292-2008, antes, durante y posterior a
las actividades del proyecto. El mismo debe ser incluido en el primer informe de
seguimiento y su aplicacion serd coordinada con la Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente de Chiriqui.

\

r. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetntes y vecinos
quq colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos
a eiecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con

letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

s. Cumplir con e] Decreto Ley N° 35 de 22 de septiembre de 1966 y el Decreto Ejecutivo
N°70 de 27 de julio de 1973, donde el promotor debera identificar las etapas del proyecto
en las cuales se requiere el uso del recurso hidrico. De acuerdo a esta identificacién debera
solicitar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui el tramite
correspondiente para los permisos de uso de agua.

t.  Solicitar los permisos de obra en cauce ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambien‘(tgm-“
de Chiriqui, y cumplir con la Resolucién No. DM.0431-2021 de 16 de agosto de 2021 “Por
la cual se establecen los requisitos para la autorizacion de las obras en cauces naturales en
la Republica de Panama y se dictan otras disposiciones” ¢ incluir su aprobacion en el informe
de seguimiento correspondiente.

u. Cumplir con la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal).

v.  Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000 “Usos y disposicion final
de lodos.

w. Cumplir con la Ley 24 del 7 de junio de 1995, por la cual se establece la legislacion de vida
silvestre en la Republica de Panama y se dictan otras disposiciones, el Decreto Ejecutivo
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No. 43 de julio de 2004, que reglamenta la Ley 24 de 7 de junio de 1995 y la Ley 39 de 24
de noviembre de 2005 “Que modifica y adiciona articulos a la Ley 24 de 7 de Jjunio de
1995 sobre Vida silvestre”.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui cada seis (6)
meses durante la etapa de construccion, y uno (1) cada afio durante la etapa de operacion,
contados a partir de la notificacién de la presente resolucién administrativa, un informe
sobre la implementacion de las medidas contempladas en el EsIA, en la primera
informacién aclaratoria, en el informe técnico de evaluacién y laResolucion de aprobacion.
Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias digitales y
debe ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del PROMOTOR del
Proyecto.

Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobadas por las autoridades e
instituciones correspondientes.

Contar con la asignacion de uso de suelo de las 4reas que conforma la huella del proyecto
ante la autoridad competente ¢ incluirlo en el informe de seguimiento correspondiente.

CONCLUSIONES

Que una vez evaluado el EsIA, la primera y segunda informacion aclaratoria, presentada
por el promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y formales, con los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, y que el mismo se
hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se considera VIABLE el
desarrollo de dicha actividad.

Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacién apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmésfera, suelo, agua,
flora, fauna y aspectos socioeconémicos durante la fase de construccién y operacién del
proyecto.

De acuerdo a las opiniones expresadas por las UAS, aunado a las consideraciones técnicas
del MiAMBIENTE, no se tiene objecion al desarrollo del mismo y se considera
Ambientalmente viable.

RECOMENDACIONES
Presentar ante el MIAMBIENTE, cualquier modificacion, adicion o cambio de las técnicas

precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto
de 2011, Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas concordantes.

Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.

Luego de la evaluacién integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el EsIA
Categoria II, correspondiente al proyecto denominado “ESTUDIO, DISENO Y
CONSTRUCCION DE OBRAS PARA LA REHABILITACION DEL SISTEMA
DE ACUEDUCTO DE LA COMUNIDAD DE VOLCAN, DISTRITO DE TIERRAS

LY
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VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL

Panama, 15 de marzo de 2023
N° 14.1204-020-2023

Ingeniera

ANALILIA CASTILLERO

Jefa Departamento de Evaluacion
de Estudios de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Ingeniera Castillero:

Damos respuesta a las notas DEIA-DEEIA-UAS -0055 — 0057 - 2023, adjuntando respuestas
a las Informaciones Complementarias de los Estudios de Impacto Ambiental de los proyectos:

1. “ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DE OBRAS PARA LA REHABILITACION DEL
SISTEMA DE ACUEDUCTO DE LA COMUNIDAD DE VOLCAN, DISTRITO DE TIERRAS
ALTAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI”, Expediente DEIA-1I-052-2022.

2. “VENAO POINT”, Expediente DEIA-II-F-0138-2022.

Atentamente, . s —u—_——;n————l
Il t’.-'_‘ pciia o
| Ferdeucsne s | voRSTETRIOEEL,, i
|
: - — — I
I SRR
Arq. LOURDESDELORE | am | isremiane. | RTORIAL i
Direccion de Investigacion Territorial REPALICA DE PANAMA T AMBIENTE
|
Adj. Lo Indicado. DIRECCH . #.* EVALUACION DE
LdL/ IMP+. < ""BIENTAL

Rt ™0

Ave. El Paical
GOBIERNO DE LA . . e —Edjficio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400
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Comentario a Segunda Informacion Aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental Cat. Il del
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